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 دکتر میرزایی:

 بسم الله الرحمن الرحیم

 با اجازه از اساتید بزرگوار جلسه امروز را شروع می کنیم.

و اساتید دانشگاه در شهر مقدس قم بسییار مسیرور وشیادمان هسیتیم و میهمانیان گرامیی جمهیوری        ما از میزبانی جمعی ازعلما 

 اسلامی ایران را مانند کشور دوم خود بدانند.

این فعالیت و تحرک خواستار رسیدن به اهدافی واقع گرایانه است که در این بحث و گفت وگو روی آن ها تمرکز میی کنییم   

 .ان شاءالله

و احترام وتکریم مهمانان بر خود لازم دانستم که عرایضم را به عربی شروع کنم اما اجازه بدهید یک پیشنهاد هیم  از منظر ادب 

 به برادران ومسئولین ایرانی به زبان فارسی عرض کنم.

کنم  خواهم عرضای را میجناب آقای دکتر لکزایی عزیز و جناب آقای دکتر قهرمان سلیمانی عزیز در عرض یک دقیقه نکته

گری خبرنگاری تخصصی حوزه اندیشه احساس می شود. که شاید این و آن اینکه در جمهوری اسلامی و در قم ، خلأ گزارش

نقص ده ها بار بر سر من آمده و احتمال می دهم این جلسه نیز مبتلا به این نقصان وخلأیی که عرض کردم بشود. این طور کیه  

کنند اینگونه مجالس وفعالیت های علمی را نیز پوشی  میی دهنید. مین دو     یاسی کار میخبرنگارانی که تنها روی نقل اخبار س

روز گذشته درباره تمدن اسلامی و وحدت در تهران سخنرانی داشتم که در آن جیا عیرض کیردم شیهر نمدینیهز مرکیز نظرییه        

 مطالب را به روشی منتشیر کردنید   های علمی است یعنی در تمدن سازی مسئله شهر اهمیت وافری دارد، دیروز دیدم اینسازی

بطیی بیه تمیدن دارد. جنیاب     شهر چیه ر  که خواننده حکم به بی ربط بودن این بحث میکند واین سوال برای  پی  می آید که

کیه  تاسییس شیود   ی خبرنگاری اندیشه اسیلامی  یک رشته تخصصی سطح سهدکتر لکزایی و دوستان عزیز، پیشنهاد میکنم که 

را داشته باشند. ایین موویوع    تقریر و تحلیل مطبوعاتی در حوزه حوادث علمی افراد قدرت تربیت کند که اینند افرادی را بتوا

 در ارتباط با هنر تبلیغات است که بسیار حائز اهمیت است.



خوب!به بحث برمی گردیم من پیشنهادی مبنی بر تاسیس رشیته ی خبرنگیاری مباحیث علمیی و اسیلامی را مطیر  کیردم کیه         

امروزه ما به این مشکل دچار هستیم که روزنامه نگاران و روزنامه های سیاسی، فعالیت های علمی را منتشر مینعکس میی کننید    

صورت می گیرد. ما در این روز مبارک برنامه هیای خودمیان را   های غلطی گاهی ناخواسته تحریفات و یا برداشت در این بین 

 در این گردهمایی و نشست شروع می کنیم.

که به معنای واقعی کلمه قهرمان این عرصه هستند، ایشان از مسئولین بلند پاییه ی   قهرمان سلیمانی سپاس گزاریم از جناب دکتر

ایین   هسیتند کیه  هشی سیازمان فرهنیو و همکیاری هیا و ارتباطیات اسیلامی       بحث های علمی دانشگاهی و همچنین معاون پژو

استاد گرامی حوزه و دانشگاه که  سازمان حامی اصلی اینگونه فعالیت ها است و همچنین تشکر می کنم از جناب دکتر لکزایی

 عزیز در این مکان هستیم.افتخار دادند ودر این جلسه حضور پیدا کردند و در مرحله اول ما مفتخر به حضور شما مهمانان 

 ط تمدنی خاصی که بر جهان اسلام حاکم است، قرار داریم.اساتید، مهمانان گرامی و برادارن امروزه ما در یک شرای

نباید این گونه گردهمایی ها ونشست ها، نشست هایی کلیشه ای و دکوری باشد یا به یک سیاحت علمیی شیبیه باشید در واقیع     

از قبیل خونریزی، تقابل تمدن ها و نابودی آن ها دست و پنجه نرم می کنیم. ما امیروزه  ضلات فراوانی مع مشکلات و امروزه با

شاهد شکاف علمی  جوامع حتی کشورهای عربی هستیم همانطوری که عرض کردم ما یک کشور و جامعه طرف نیستیم بلکه 

ان برادر مسلمان خودش را می کشد روبرو هستیم این با کشورها و مردم مختلفی که بینشان کشت وکشتار موج می زند و مسلم

ن معضل منافع زیادی برای مسیلمین  اختلاف و شکاف عمیق بین مسلمین  و حل آن جدیت و اهتمام زیادی می طلبد که حل ای

را برپا کنید.  از جملهبازسازی تمدن اسلامی را به دنبال خواهد داشت و امت ما این شایستگی را دارد تا دو مرتبه تمدن اسلامی 

 اهمیت این مسئله بسیار زیاد است و از آن جایی که همگی به اهمیت این موووع آگاهیم از اطناب آن پرهیز می کنم.

من روی این موووع هم تأکید می کنم که سخنرانان ایرانی و میهمانان گرامی هر موووعی را می خواهند می تواننید بیه طیور    

 کنند اما به شرط التزام به وقت. اجمالی آن را مطر 

من از ذکر نکات علمی که بسیار گسترده است می گذرم چون اکثر شما و مهمانان گرامی از مکانیزم های علمی آگاهی دارید 

صیورت گییرد مطمئنیاش مشیکلات     و فقط میخواهم به نکته اشاره کنم که موووع مرکزیت است و اگر توافیق روی ایین مسیأله    

هد شد همچنین مسأله ی معرفت و جامعه که مسأله ای مرکزی واساسی  است در حد اعلاییی میی توانید خطیر     زیادی حل خوا

آفرین باشد ، همانطوری که مستحضرید اغلب معضلاتی که امروزه ما به آن دچار هستیم از دو رویکرد سرچشمه می گیرد اول 

ساختن محض انسان است که ایین رویکیرد انسیان را از وحیی و     و پراکماتیسمی  افراط و زیاده روی در در عقلانی و واقع گرا

 و دین را غیر ممکن قلمداد می کنداصول الهی دور می کند تا جایی که وحی 

بدون شک انسانی که در پی دست درازی ونابودی سنت ها وارزش هاست در مسیر نابودی بزرگتیرین و مهمتیرین منبیع تعقیل     

 بشری قرار گرفته است.



 به زبان عربی فروفرستادیم شاید بیندیشید و تعقل کنید.ناه قرآناش عربیاش لعلّکم تعقلونززیعنی ما این قرآن را ننإنّا أنزل

این منبع و میراث یعنی دین ونصوص دینی به عقلانیت و تفکر می خواند و خود منبع عمیق عقلانی است و در آسمان هیا سییر   

 برای شناخت بشر نازل شده است. نمی کنند و یک سرمایه و ثروتی است آسمانی که

ایجاد رابطه بین انسان و خداوند وهمچنین اخیتلال در ارتبیاط   عقلانیت محض و اتکا به آن و انقطاع از و این مشکل، افراط در 

 بیا  ه می گیرد رنج می بیریم. میا  که امروزه ما به شدت از این مشکل که از تفکر سکولاریستی نوین سرچشماست انسان با دین 

از ابیدا تا انتها در تعارض نیستیم. سکولاریسم زمانی که در مواجهه با نهاد هیای میذهبی کیه در حیال تیلاش      سکولاریسم  امتم

برای رفع سکون و راکت بودن علم هستند همراهی می کند، ما این روند را همراهی می کنیم اما اسلام در زمانی که اروپایییان  

، بزرگترین جریان های علمی را در تاریخ را میزبانی میی کیرد بیه نحیوی کیه همیین       سال های سختی را پشت سر می گذاشتند

لذا مشکل اول ما، مشکل سکولاریسیم و تفکیر   اروپایی ها اصول و مبانی علم را از مسلمین فراگرفتند و از مسلمین مدد گرفتند.

ه می دانید و مطمئنیاش در فضیای دانشیگاهی    لائیکی است که از فکر دینی منع می کند و به آن خرافات می گوید وهمانطوری ک

شده کیه  بارها به آن برخوردید. این رویکرد منفی باعث حذف افکار دینی در ساخت تمدن نوین و همچنین در ساختن جوامع 

از دایره ی عقلانیت به دور است یعنی آن ها می گوینید بیین عالمیان دیین در الازهیر و مدینیه، نجیت،قم و تمیدن وتوسیعه و          

پیشرفت هیچ ارتباطی نیست، این از تفسیر غلط آن ها از توسعه ناشی می شود، توسیعه از منظیر آن هیا همیان توسیعه ی میادی       

و شریعت  سرچشمه می گیرد اما توسعه بشیری الهیی ودینیی، بسییار جیامع اسیت و        محض است که از عقل بدون اتکا به وحی

دین ، پشتوانه نمی خواهند بفهمند دین یکی از ارکان کامل کننده ی تمدن بشری است وآنان مشکل توسعه امروز ما اینست که 

 ی عقل است.

فراط به معنی منفی آن مد نظر اسیت  ؛اافراط می کنند مباحث دینی برعکس دسته اولند ودر این مقوله یعنی در  اما دسته ی دوم

به عبارت دیگر رویکرد سلفی این نوع تفکرات را حمایت و اجرا می کنید ومیا امیروزه میا حرکیاتی را میی بینییم کیه ذره ای         

جرییان   عقلانیت و تفکر در آن ها دیده نمی شود و هنگامی از نق  والای عقل گفته می شود آنان روی برمیی گرداننید؛ ایین   

سلفی در صدد است انسانیت و زندگی را در استنباط های تاریخی خودشان معنا کنند، برخی گمان می کنند که این ها بر قرآن 

است و آنان حتی قرآن را هم با هدف ثواب می خوانند والا زییاد بیه آن    این بزرگترین اشتباه کهمسلط اند و آن را فهمیده اند 

-واهم آنان را به این متهم کنم که به قرآن ایمان ندارنید امیا رویکردشیان ییک رویکیردی قرآنیی      توجهی ندارند و من نمی خ

 به فهم بعضی از نصوص دینی اکتفا می کنند. تنها عقلانی و بر پایه ی آن نیست بلکه

ه در دیین از همیه   این گونه افکار سلفی از افکاری با خاصیت ستیزه جویی با دین سرچشمه و تغذیه می شود وبرای آن ها تفرقی 

 چیز مهم تر است.



و آن ها عقیده دارند که انسان ها باید در راه حمایت از این دین قربانی شوند و ما نمی دانیم آنها چگونه می خواهند با کشت و 

؟ رویکرد اول یک نوع مشکل را سبب می شود و رویکیرد دوم مشیکلی دیگیر را نتیجیه میی      کشتار مردم از دین حمایت کنند

 که اساتید وعلماء حاور توویحات بیشتری را ارائه خواهند داد. دهد

امام خمینینرووان الله علیهز زمانی که قیام کرد از همگرایی و نزدیکی بین حوزه و دانشگاه سخن می گفت و بر آن تاکید می 

و دکتر بنشینند  شیخاست که  کرد برخی هاو شاید شما عزیزان که خارج از ایران هستید گمان کردند که هدف از این کار این

شیخ و دکتر پایین آوردند و ایین مشیکل    بین وبا هم گفت وگو کنند یعنی سطح روابط حوزه ودانشگاه را تا حد گفت وگو ی

را به زعم خودشان حل کردند این طور که گفتند ما به شیوخ وروحانیون مدرک دکترا می دهیم و با این کار بر حیوزه مسیلط   

ه می شویم وجامعه شناسی و اقتصاد و...را در کنار فقه واصول وارد آن می کنیم وما شاهد این تفسیر سطحی از کلام امیام بیود  

 ایم.

در حقیقت هدف امام از طر  تقارب ونزدیکی حوزه و دانشگاه،همگرایی معرفتی و تکامل روش ها در علیوم انسیانی و دینیی    

و ارتباط حوزه  و دانشگاه به منظور نیل به چنین هدف والایی از جانب بود تا امت اسلام به دام سکولاریسم و سلفی گری نیفتد 

ب مطر  شد و ما امروز می خواهیم در مورد این موووع بحث و گفت وگو کنیم. رویکرد میا در  امام خمینی معمار کبیر انقلا

ارتباط بین حوزه ودانشگاه رویکردی  نظام مند در این روابط بین گروهی که آسمان را می بینند و زمین را نمیی بیننید و نتیجیه    

ن را می بینند و به آسمان توجهی ندارند و به غیب توجهی برای  مهم نیست   وبین کسانی که بر عکس این گروه اند یعنی زمی

ندارند  یعنی ایجاد ارتباط و تکامل بین دو گروه که یکی ایده آلیسم و دیگری رئالیسم است ، یکی غرق در شیهود و دیگیری   

 این مشکل در حوزه و دانشگاه یک مشکل روشی و منهجی است.در دریای غیب مستغرق است 

امام خامنه ای و امام خمینینرووان الله علیهماز و جمیع اساتید ما روی آن تأکید می کننید همیین رویکیردی    اندیشه تمدنی که 

 است که عرض کردم وهمه ی این بزرگوران این رویکرد را قبول دارند.

م اندیشه ی تمدنی نه بر پاییه سیلفی گیری محیض اسیت ونیه بیر پاییه ی سکولاریسیم محیض و رویکیرد لاییکیی. میا معتقیدی              

وراه حل در نفی تمام سکولاریسم و دیین گراییی    به بن بست خورده است رستگاری و پیروزی زندگی دنیاییسکولاریسم در 

 نیست بلکه راهکار در ادغام و اختلاطو تکامل نظام مند بین این دو رویکرد است.

فرصت بنده محدود است ولی دوست دارم توجه اساتید محترم را به برخی از موووعات که ترس این می رود در مرحله اجیرا  

به فاجعه ختم شود، متمرکز کنم. ان شاءالله در این جلسه ما به موووعاتی که این گونه مشکلات از آن ها ناشی میی شیود میی    

 نتیجه در آن دیده نمی است که عنصر واقع گرایی و توجه به این سلفی گری هایی  پردازیم به عقیده من این مشکلات در ادامه

میی کننید   شود ، همچنین واقع گرایی بی  از حد نیز مشکل آفرین است. اساتید حوزه ودانشگاه دائما روی این موووع تأکید 

جه مطلوب نیسیت. فقیط در اینجیا ییک     وهیج  ، ما واقع گراییم اما نه واقع گرا به شکل افراطی که بهکه رئالیست محض نباشید



مسأله ایدئولوژیک پی  می آید و آن اینکه در حقیقت در واقعیت چیزهایی هست که ما نمی توانیم آن ها را درک  و احساس 

و شما می دانیید مشیکلی کیه امیروز حیوزه بیا آن        کنیم و موووع اشتباهات و خطای تجربه و حس را نمی توان نادیده گرفت

ست همان مشکل اول است و همچنین معضلی که امروزه دانشگاه با آن روبروسیت نییز همیان مشیکل دومیی اسیت کیه        روبرو

عرض کردم یعنی گرفتاری در بند سکولاریسم محض و امت اسلام نیازمند ارائه نظریه ای مبنی بر تکامل و تلفییق دو رویکیرد   

جرای آن پس از پیروزی انقلاب اسلامی به ید مبارک امام خمینی ذکر شده است وتا امروز امت اسلامی از چنین رویکردی و ا

علیم و  نرهز محروم مانده است؛ و من به شما اطلاع می دهم که امام خمینی نرهز قبل از این کیه رهبیر سیاسیی باشید پرچمیدار      

فی البداهه آمد و انقلابی به پا کرد و انتخاباتی راه انداخت و سپس وفیات کیرد کیاملا     خمینی فرهنو بود و این گمان که امام

اشتباه است بلکه امام خمینینرهز معیارهایی دقیق برای ارزش های فراموش شده بیین امیت وویع کیرد وهمچنیین رهبیر معظیم        

 انقلاب نیز ادامه دهنده ی این روند است.

 که در خصوص بازگشت حوزه های علمیه به ساختار توجه تمدن تأکید وافری دارد.و رهبر معظم انقلاب همان کسی است 

مورد این مسایل جاری کیه عیرض کیردم گفیت وگیو      ما مفتخر به حضور اساتید ارجمند در این نشست هستیم و ان شاءالله در 

میا را در اشیتباه در فهرسیت رییز      وتبادل اطلاعات خواهیم کرد و فقط یک نکته ساده می ماند و آن این که اولاش عیذر خیواهی  

برنامه ها واسامی سخنرانان بپذیرید و جناب دکتر اسیتاد محسین صیالح نماینیده ی دانشیگاه معیارف هسیتند نیه دانشیگاه لبنیان           

وهمچنین استاد دکتر کمیل حبیب نیز نماینده ی دانشگاه لبنان است نه دانشگاه معارف و مورد دیگر که قبیل از شیروع از شیما    

دقیقه است واین نیز یکیی از اشیتباهات ماسیت کیه     11واهی می کنم این است که وقت هر نفر برای ایراد سخنرانی فقط عذر خ

دقیقه فرصت ارائه نکته نظرات  را دارد اما در آخر جلسه نیز فرصتی مجدد برای ذکر نکته نظرات در نظر گرفته  11هرنفر فقط 

یض  را کامل کند و الآن به استقبال سخنرانی مدیر ایین جلسیه علمیی    ت عراشده است و هر کس بخواهد می تواند در آن وق

 جناب دکتر نجت لکزایی می رویم به برکت صلوات بر محمد و آل محمدنصز

 *دکتر لکزایی:

 سلام علیکم

 أعوذ بالله من الشیطان الرجیم

 بسم الله الرحمن الرحیم

 الطیبّین الطاهرین المعصومین. ألحمدلله ربّ العالمین و  صلّ الله علی سیّدنا وآله



گرامی،خیلیی خیوش   میلاد امام حسیننعز وامام سجادنعز را تبریک وخیر مقدم عرض میی کینم خیدمت همیه شیما میهمانیان       

و مخصوصاش مهمانان عزیزی که از کشورهای عربی تشریت آورنید میی گیویم کیه بیه خانیه ی خودتیان آمیده ایید،قم          آمدید 

آقیای   و از برادران عزیزمان در سازمان فرهنو وارتباطات اسیلامی جنیاب   خانه ی شماستمی پژوهشگاه علوم وفرهنو اسلا

و همینطیور جنیاب آقیای     ، تشکر میکینم  دکتر ابراهیمی وهمینطور جناب آقای دکتر سلیمانی که زحمت این برنامه را کشیدند

 لی خوبی که در آغاز جلسه مطر  کردند.میرزایی که امروز زحمت مدیریت این جلسه را می کشند وهمچنین صحبت های خی

ما مسلمانان مشکلات زیادی داریم و از آن جهت که دوست داریم سریع تر به ووع مطلوب برسییم معمیولا مراحیل انتقیال از     

 ووع موجود و ووع مطلوب را سریع طی می کنیم و این سرعت باعث بروز مشکلات متعددی شده ومیشود.

اسیت   وید نبی برای تزکیه وتعلیم آمیده گیزه ها و اندیشه هاست ولذا می گحل مشکلات اصلا  انقرآن کریم می فرماید مسیر 

 راه هایی غییر از تزکییه وتعلییم بیه وویع مطلیوب برسییم       با  حکمةز اما ما در صدد این هستیم کهوالنیزکّیهم و یعلّمهم الکتاب 

ر از غیر این گر همین حرف است،یعنی اگتفریط هم معنای دیمی کند افراط وار مشکل چومعمولاش این راه ها  امت اسلامی را د

ی و گی رهنکسی که بیرای حیل ییک مسیئله ف     ،این همان جاهلیت است رکت کنیم افراط وتفریط خواهد بود ومسیر بخواهیم ح

 .ار مصیبت میکندچی کند وهمه را دبرای همه مشکل درست م ،بردانسانی دست به اسلحه می 

این ها  رهیز از خشونت داریم پی خوب داریم،نیاز به گنیاز به صلح داریم ونیاز به زند ریگز هر زمان دین که ما امروز بی  اای

 شود.به یک ورورت  انتخاب نباشد بلکه تبدیلبرای ما یک  گفت وگوباعث شده که 

مهم از مسیر گفیت وگیو و    یزه ها نداریم و اینگب جز اصلا  اندیشه ها وتهذیب انوروشی برای رسیدن به ووع مطلو ما مسیر

وه  و روش های تعلیم وتربیت خواهید بود.البتیه سیاسیت    پژیر اصلا  روش های آموزش،روش های از مس و،از مسیر فرهن

ی خودمان را مبنی بر تشکیل ییک اتحادییه   گاسلامی آماد وعلوم وفرهن پژوهشگاهما در  ؛ کمک کار این برنامه باشدمیتواند 

که بتیوانیم  انجام داده ایم  در همان مسیر ذکر شده به سهم خودمان اقداماتیتا الآن  کنیم و ه اعلام میند جانبچی نگفره علمی،

به همه جهان کمک می کنییم ایین    ر از دست ما بربیایدگکمک کنیم ،یعنی ا مشکلات جهان اسلام وحتی جهانبه حل معقول 

 وید شما به فکر همه انسان ها باشیدگاست که می  رشیگاست که قرآن به ما می آموزد ن رشیگهمان ن



رویکردهیایی اسیلامی و انسیانی باشید و     اسیت ایین رویکردهیا ،     اه حاکم بوده سعی شدهپژوهشگدر رویکرد هایی که به  اولاش 

توانمند سازی علوم اسیلامی   دانشی سعی کردیم در مسیر،تقریبی وتمدنی بوده واز منظر رویکردی که داشتیم رویکردی علمی

اشته باشیم و به شکل نیم ما برای رسیدن به ووع مطلوب حتما باید توانمند سازی علوم اسلامی را در دستور کارمان دکحرکت 

 .ردازیمپجدی به آن ب

بایید متناسیب بیا شیرایط امیروز      م وفلسفه وکلام علوم اسلامی در همه جهات از فقه تا اخلاق تا تفسیر قرآن کریم و تاریخ اسلا

ری کیه  یگی طور تلاش د یرد وهمینگوجه قرار بتوانمندی البته الزاماتی دارد که باید در جای خودش مورد ت توانمند بشوند این

اقع کاه  وجوه لامی سازی علوم انسانی بوده که در وم برداریم رویکرد اسخودمان در آن مسیر قدسعی کردیم به اندازه توان 

کیز  ام های آغازین هستیم ولی امیدواریم با همکاری هایی که بیین مرا گدر  البته در این زمینه است، سکولاریستی علوم انسانی

های خوبی را برداریم البتیه در هیر دو جهیت توجیه بیه      یرد در این مسیر هم بتوانیم قدم گعلمی کشورهای اسلامی صورت می 

یید بخی  عمیده ای از تیراث      دیدبود ، همانطور که امروز درنمایشگاه آثار پژوهشیگاه   تراث کمک کار مابوده است وخواهد

تصیحیح ومنتشیر شیده مثیل      اسلامی توسط اساتید ومحققان احییا،  وعلوم وفرهن پژوهشگاهعربی است در  اسلامی که به زبان

رونمیایی  هم موسیوعه هیایی کیه     در آینده و شهید ثانی موسوعه علامه شرف الدین،موسوعه علامه بلاغی،موسوعه شهید اول،

 11اشیت الغطیاء را در   موسیوعه شییخ حسین ک    ه شیخ محمد حسین کاشت الغطاء،یخ بهایی موسوعخواهد شد مثل موسوعه ش

تلاش های دوسیتان در حیوزه ی   . این به جز ذشته رونمایی کردیم که با نام الانوار الفقاهه از آثار خیلی مهم بودگجلد در سال 

ت،فکر واندیشه ی سیاست متعالی را مطیر  کیردیم   ، در سیاساست  طر  ایده های جدید در بحث اسلامی سازی علوم انسانی

 که یک مسیر جدیدی در فلسفه کلام بوده است.

اییه توانمنید سیازی    پجلد منتشر شده و 22محصولات  در بین المللی و عظیم نفس وبدن را انجام دادند که  پروژه یدوستان ما 

میی پیردازد و   ون بیه بحیث انسیان شناسیی     چم انسانی همین بحث نفس وبدن هست علوم اسلامی وهمینطور اسلامی سازی علو

سان می دهیم خیلی مهم است میا  از ان ما کهاست، تعریفی  موووع علوم انسانی،فعل انسانمستحضر هستید که از آن جهت که 

ذاریم، آن وقیت  گی به بحث بلامیری اسگجهت  ر از منظرگکه ا یری دینی داشته باشدگوییم فعل انسان می تواند جهت گمی 

ر بخیواهیم سیریع بیه    اگی با رویکرد اسلامی رسیده ایم  البته این ها حوصله، زمان و فرصت میی خواهید.  علوم انساناست که به 



که به جای اینکه به حل  های بسیار بسیط انتخاب کنیم مقصود برسیم سر از افراط وتفریط در می آوریم و ممکن است راه حل

 ند،خودش به مشکلات خواهد افزود.مشکل کمک ک

وهمینطیور خیدمت میهمانیان داخلیی      اظهیار خوشیحالی میی کینم     از حضور شما عزیزان در شهر مقدس قمانتها مجددا من در 

 ی خودم مجددا خیر مقدم عرض میکنم.وبرادران ایران

هیای  پروژه مشترک،فصیلنامه هیای مشیترک،   ی همکاری های دوجانبه در حوزه ی همای  های علم پژوهشگاه آمادگیما در 

جهان اسلام ند جانبه با هدف اعتلای چهای آن فراهم است و همکاری های  تحقیقاتی مشترک،فرصت های مطالعاتی که زمینه

 را داریم. و همه کشورهای اسلامی

 .ارمگز ساپاز توجه شما به بحث س

 والسلام علیکم ورحمة الله وبرکاته

 دکتر میرزایی:

متشکریم از جناب دکتر لکزایی و سخنرانی ارزنده شان و همچنین التزام به وقت که رعایت کردند. مهیم تیرین نکتیه ای    بسیار 

عرض کردند انسانی سازی علوم اسلامی و همچنین اسلامی کردن علوم انسانی است که باید برای این هیا ییک سیری اهیداف     

میی روییم کیه ایشیان      ر بود. الآن به استقبال سخنان دکتر قهرمان سلیمانیانسانی واوح قرار بدهیم این خلاصه ای از کلام دکت

حامی اصلی این گونه نشست ها و سفر های علمی هستند و از کلامشان مستفیذخواهیم شد به برکیت صیلوات بیر محمید و آل     

 محمد.

 دکتر قهرمان سلیمانی:

 سلام علیکم

 بسم الله الرحمن الرحیم



ت بدهم اجازه بدهید که نخست سپاسگزاری بکنم از مجموعه ی دوستان قرار است به شما زحمکه ند دقیقه ای چدر آغاز این 

اهل علم وفضیلت در شهر قم جناب آقای دکتر لکزایی دوست نازنین ما جناب آقای دکتر عبیدی کیه در ایین فرصیتی کیه میا       

ند،دوست بافضیلت ما جناب دکتیر میرزاییی،من   برای این کار برنامه ریزی می کردیم بی ملال در برنامه های ما شرکت میکرد

صد ها کیلومتر با دریا فاصله دارد ولی قمی ها  زقمنجمع ما هستند عرض کنم:اینشهر کته هم به دوستان خارجیمان که در یک ن

سیتند  صیادان خوبی هستند آقای دکتر میرزایی یکی از کارشناسان ارشد روابط فرهنگی بین المللی جمهوری اسیلامی اییران ه  

وقمی ها تنوانستند این نهنو را از این دریا شکار کنند و تخته بند قم کننید ایین هنیر بیزرر شیهر قیم اسیت. دوسیتانی کیه از          

 .کشورهایی دیگر آمده اند مواظب باشند،اینجا صیادان بزرگی وجود دارد

از همه عزیزان سپاسگزارم،استادانی کیه ایین فرصیت را بیه میا دادنید کیه در ایین مکیان گیرد هیم بییاییم و دربیاره ی روابیط               

رهای عربی سخن بگوییم جمهوری اسلامی اییران  ایران ودیگر کشورها ومخصوصاش کشوعلمی،فرهنگی بین جمهوری اسلامی 

است این در حالیست که تا قبل %1.1در جدول تولید علم جهانی ایران سهم جمهوری اسلامی و علم جهان را تولید میکند 1.1%

کشورهای جهان در جیدول تولیید علیم در    %01از وقوع انقلاب اسلامی ما اصلا سهمی در تولید علم جهان نداشته ایم الآن هم 

ر جمهیوری اسیلامی اییران    جهان جایی ندارند،هیچ علمی تولید نمی کنند فقط مصرف کننده ی علم هستند اینکه این اتفیاق د 

افتاده به نظرم یکی از آنها حداقل اینست که جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک کشور مسیتقل در پیی ایین بیود کیه قیدرت       

خودش را در حوزه های مختلت اعلام کند مفهوم قدرت در دوره ی جدید کاملا مفهیوم متفیاوتی اسیت اگیر دییروز مفهیوم       

ری و سلا  و ارت  کشور ها تعریت می کردند امروز این قدرت متوجیه سیاحت هیای علمیی     قدرت را در حوزه ی نظامی گ

است ودیگر مفهوم قدرت با مفهوم گذشته اش کاملاش دگرگون شده است. برای جمهوری اسلامی ایران ورود به جدول تولیید  

ام جمهوری اسیلامی اییران مییدانیم و    ما تولید علم را مظهر قدرت نظو ست ن به معنی ظهور یک کشور قدرتمند اعلم در جها

برای جامه عمل پوشاندن به آموزه های دینی لازم است ما به جهان اسلام و در مرحله بعد به کشورهای منطقه به شکل متحدان 

علمی خود نگاه کنیم یقیناشاین اتحاد علمی بین جمهوری اسلامی ایران و کشورهای دیگر می تواند به قوت وقدرت تولید علیم  

رجمند کیه  در کشورهای منطقه منجر شود این تجربه ایست که ما در گذشته هم داشتیم اگر الآن عرض کنم خدمت میهمانان ا

رن پی  هم با هم دادوستد علمی نداریم اغراق نکردم، علم در مفهوم گسترده اش. بیه عبیارتی هنیر معمیاری     ق 8ما به اندازه ی 

د باهم داشته، در خراسان کتابی در فلسفه نوشته می شد تقریبا همزمان در غرب عالم اسلامی از غرب آسیا تا شرق آسیا دادوست



پی  حتی بی  تیر   قرن8اطات علمی د ر جهان اسلام در شد این نشان دهنده ی این بودکه ارتب اسلام در اندلس پاسخ داده می

سیتدمان بیه انیدازه ی آن     و ایین سیو میا الآن داد   هجیری بیه   1از دنیا رفت از قرن 511به دنیا آمد و در سال511قرن ،غزالی  8از

روزگار نیست این مایه ی وعت جهان اسلام، جهان عرب بعنوان بخ  گسترده ونماد عالم اسلامی است که نا دادوستد علمی 

 قرن گذشته هم نیست.8مان به اندازه ی 

میی خواندنید و ییک گزارشیگر عیرب       این که گزاشگر عرب ابن بطوطه می نویسد که در دریای چین،ملاحیان  شیعر فارسیی   

گزارش این شعرخوانی را می نوشت ما الآن فکر این روزگار را هم نمی توانیم بکنیم که شعر سعدی را در روزگار ابن بطوطیه  

در دریای چین می خواندند و ابن بطوطه گزارش میکند برای روزگار ما. ما الآن این دادوستد را در سطح روزگار ابین بطوطیه   

علوم اسلامی ودیگیر نهادهیای    اریم این اتفاقی که در شهر عالم خیز قم افتاده به همت دوستان ارجمندمان در پژوهشگاههم ند

علمی که در این شهر فاول پرور هستند می تواند مقدمه ای باشد برای شکل گیری آن دادوستد های علمیی کیه هیم میا وهیم      

ریم.من این جمع حاویر را مقدمیه ای بیرای ایین امیر مبیارک میی دانیم از         جهان اسلام وهم جهان عرب به شدت به آن نیاز دا

همکاران خودم هم صمیمانه سپاسگزارم در دفتر قم جناب آقای تقی زاده از همکارانم در مرکز مطالعات از همکارانم در اداره 

ایین روز مبیارک کیه سراسیر خییرو      عربی از دوستان ارجمندی که میزبانی این جمع را در قم پذیرفتند که م را در -کل آفریقا

 برکت و شادی است و تکمیل این خیر و برکت وشادی، این جمغی است که در اینجا گرد آمده اند.

ازخداوند میخواهم که برکت خودش را در این جمع جاری کند وان شاالله این را مقدمه ای برای کارهای جدی تر ما در آینده 

 تحقیقاتی قرار بدهند دانشگاهی ور-در حوزه ی روابط علمی

برای همه شما آرزوی سلامتی و خیرو برکت میکنم وان شاالله اقدامات خوبی در شهر قم واصفهان صورت بگییرد واز سیفرتان   

 لذت ببرید همراه با  دست آوردهایی نیک برای عالم علم وفضیلت وتحقیق ان شاالله موفق باشید.

 دکتر میرزایی:

و  پرماییه ای بیود کیه حیاوی ییک طیر        رانی غنی وممنوع نیست. سخندست زدن اشکالی ندارد ایشان را تشویق کنید این جا 

 تحلیل تاریخی مهم بود و تنها نکته ای که با آن مخالت بودم لطت دکتر نسبت به بنده بود که استحقاق آن را ندارم.



ی است و من به این جمله به شدت اعتقیاد دارم و بایید آن را بیر سیردر     ایشان از تولید علم صحبت کردند که یک موووع دین

 دانشگاه آویزان کنند که تولید دان  یک موووع ومطلب دینی است این جمله بسیار مهم و جامع است

 و از جناب دکتر به خاطر التزام به وقت و کلام غنی شان سپاسگزاریم.

ؤسسه عالی تاریخ تونس گوش می دهیم به برکیت صیلوات بیر محمید وآل     الآن به سخنان جناب دکتر فوزی محفوظ رئیس م

 محمد.

 دکتر فوزی محفوظ:

 بسم الله الرحمن الرحیم

 والصلاه والسلام علی أشرف المرسلین

آقایان، خانم ها وبرادران گرامی در ابتدا دوست دارم از حسن استقبال و مهمان نوازی شما تشکر کنم و حضورمان دراین شیهر  

 و در این اجتماع علما موجب افتخار ماست.مقدس 

ی که من به عنوان نماینده ی آن اینجا هستم به خاطر آن چه در آن رخ داده است و تصدی آن بیه دسیت سیلفی هیای     دانشگاه

ی جهادی که می خواستند اولا دانشگاه را به چنو خود بگیرند ودوماش پیشرفت دانشگاه و تونس را احاطه کنند ،از دانشگاه هیا 

 مشهور دنیا به حساب می آید .

مخصوصیی بیرای تعلییم     خصوصی نیست و در حقیقت در آن دانشیکده ی  این دانشگاه یک دانشگاه دولتی است و دانشگاهی

ولی یک بخ  مهم که مهمترین دانشکده ها در کشیور ماسیت وجیود دارد وآن تعلییم زبیان وتمیدن        دین اسلام وجود ندارند

لامی عربی است و تدریس وتعلیم معارف دینی اسلامی و دیگر ادیان  نیز با این بخ  در ارتباط است همچنین تعلیم معارف اس

 ر ادیان عم جهت وجود دارد.کرسی هایی مخصوص دیگر این دانشگاه با بخ  تاریخ نیز مرتبط است و د

و همانطوری که می دانید این دانشگاه سابقه  در کشور ما مهم ترین پایگاه برای تعلیم علوم دینی ، در دانشگاه زیتونیه قرار دارد

ای بسیار طولانی  دارد که به قرن دوم هجری برمی گردد و در این مدت طولانی کار وتیلاش ایین دانشیگاه و همچنیین دسیت      



این نقید وارد اسیت   های آن قطع نشده است و این دانشگاه در حال حاور تنها  دانشگاه موجود در پایتخت تونس است و آورد

که چرا در سایر شهر های کشور، علوم دینی تدریس نمی شود و تعلیم علوم دینی منحصر در پایتخت است و این دانشگاه هم، 

در آن وجود دارد که عبارتند از دانشیکده ی اصیول دیین ، دانشیکده ی     دانشگاهی کوچک است و در واقع فقط سه دانشکده 

و مرکز مطالعات اسلامی. ما باید برای مشکلاتی که مطر  می کنیم راه حل مناسبی ووع کنیم بهمین منظور نباید  قانون و سنت

 از زبان خشک و بی رو  استفاده کنیم تا بتوانیم راه حل عمومی مشکلات را بیابیم

لوم دینی در دانشگاه زیتونیه یک نوع تعلیم سنتی است به این معنی که ما از ورورت مرزبندی و ارتقا آن مطلع هسیتیم  تعلیم ع

و از نظر علمی نکه الآن بر ود آن استز باید این تعلیم و آموزش دارای رویکردی مردمی باشد از آن جهت کیه سیایر ادییان    

و همچنین توجه به ورورت آموزش زبان هایی که تاکیدات فراوانی در دین اسیلام  غیر اسلامی این رویه را در پی  گرفته اند 

شده است مخصوصا زبان فارسی که همه ما می دانیم علما و دانشمندان فارس در علوم و تمدن اسلامی مبنی بر فراگیری آن ها 

 وع کنیم.دینی یدی طولایی دارند و ما برای استفاده از این علم باید به زبان اصلی آن رج

 در این عصر چیست؟ خانم ها وآقایان محترم!هدف از آموزش علوم دینی

در عصر اینترنت، در عصر علوم پیشرفته در عصر هواپیما هدف طبیعتا وجدانی ومعرفی است اما برای ما اهدافی سیاسی و فوری 

و پراهمیت پی  آمد کرده است و امروزه علوم دینی از واجبات آن است همچنین از این واجبات ، تفکر افراطی و مقابله با آن 

و حجت وتفکیر  یتوان آنرا مهار کرد چون این تفکر جاهلی و افراطی است پس باید با دلیل اینتفکرنمویژگی و با توجهبه است 

به مقابله با آن رفت. من از تجربه تونس در این خصوص صحبت می کنم و دانشمندان وعلماء ما در تونس از علم کیافی بیرای   

طر است که امروزه ما شاهد تألیفات عدیده ای از جوانان مقابله علمی و قانع  کننده با تفکر افراطی برخوردار نیستند به همین خا

واین مسئولیتی است بر گردن ما و روحیانیون  تونسی در حمایت از این تفکر که ما خواهان حذف نق  آن از کشورمان هستیم 

آنیان بخیاطر   تا با سخنانی مناسب جلوی این جراحت عظیم گرفته شود و امروزه ما شاهد مرر هزاران جوان تونسیی هسیتیم و   

طرحی که اعتقاد دارند بر حق است کشته می شوند وما نمی توانیم به این موووع را برای آنان تبیین کنیم که راهی کیه در آن  

 قدم گذاشته اند راه گمراهی و ولالت است



هیزار جلید کتیاب ییا     از کیفیت به کمیت کار متوجه کنیم . چاپ به نظر من وظیفه ما اینست که توجه مان را در تعلیمات دینی 

دوهزار جلد و ده هزار پایان نامه و مقاله کافی نیست و ماباید به کمیت توجه کنیم کمیتی که هم قانع کننده باشد وهم پایدار و 

 ثابت.

همچنین به نظر من در این عصر ما باید به مستند سازی در علوم دینی توجه خاصی  داشته باشیم و علوم دینی ای که امیروزه در  

شور ما تدریس می شود حول موووعاتی همچون عبادات و پند های نیک است و این خیوب اسیت امیا نظیر علیم در میورد       ک

پس ما باید باهم تیلاش کنییم تیا علیوم دینیی در عصیر میا اینگونیه باشیدنیعنی بیه           مسایل جاری که با آن روبرو هستیم چیست 

در قبال جفرافیا چگونه است؟ در شیمی چطور؟ نظیر علیوم دینیی در    مقتضیات زمان نیز توجه کند و پاسخگو باشدز رویکرد ما 

 قبال جهان چگونه است؟در خصوص شبیه سازی چطور؟ آراء علوم دینی در خصوص تغییر ژن در بسیاری از اشیاء چیست؟

هموطنان ومومنین وحتی غیر مومنین باید احساس کنند که علوم دینی کاربردی است و در زندگی اجتماعی مورد استفاده است 

همبسیتگی  ، و پاسخ سوالات مطر  شده را در خود دارد. به نظر من این یک پروژه مهم و حییاتی اسیت کیه بیرای اجیرای آن      

م ایران در این زمینه ید طولایی دارد و شهر قم با حوزه علمیه اش در این علیم   و من به خوبی می دانوتبادل خبرگان لازم است 

 حرف هایی برای گفتن دارد

 ارماز توجه شما سپاسگز

 دکتر میرزایی:

لی کیه دکتیر بیه آن    جت و برهیان را درک نمیی کننید و معضی    احسنت بر شما سخنرانی بسیار غنی ای بود اما تندرو ها منطق ح

حکم جهاد نکا  را صادر کرد یا چه کسی حکم اعدام کسیانی راکیه بیه کیروی بیودن زمیین       که چه کسی اشاره کرد اینست 

قائلند را صادر کرده است ویا چه کسی حکم رواء به کبیر را فتوا داده است؟ که امروزه متأسفانه همه ما وشما با اینگونیه فتیوا   

ت را قبول ندارند و به آن اشکال می کنند به هر حال متشیکریم از  ها روبرو هستیم و این جماعت به کلی دلیل و برهان وعقلانی

 جناب دکتر و سخنرانی بسیار ارزنده ایشان.



مطابه از دین وروحانیون دین ودینمداران در قبال پاسخگویی به این سوالات نکته ای بسیار مهم است و شیرط تقوییت جایگیاه    

 گاه های اسلامی وعربی در علوم انسانی گرفتیار تفکیر سکولاریسیم   مشکل دیگر اینست که اغلب دانش علوم دینی است سپس

 هستند.

 الآن به استقبال سخنان جناب دکتر رزمی معاون روابط بین الملل دانشگاه قم می رویم با صلوات بر محمد وآل محمد.

 .......دکتر رزمی:

 

 دکتر میرزایی:

تریبون در اختیار دکتر محسن صالح محسن معاون علمی دانشگاه کوفه است با صلوات بیر محمید    ،احسنت بر جناب دکتر الان

 وآل محمد.

 دکتر محسن:

 بسم الله الرحمن الرحیم

 الصلاۀ والسلام علی سیدنا محمد وآله الطیبین الطاهرین

 خدمت تمامی بزگواران حاور سلام عرض می کنم

 ی ایران به خاطر برپایی این محفل بزرر.در ابتدا تشکر می کنم از جمهوری اسلام

که متشکل از سیه دانشیکده ی فقیه، پزشیکی و علیوم      م. تاسیس شد 1081در ابتدای عرایضم باید بگویم دانشگاه کوفه در سال

ر شیه تربیتی بود و تاسیس این دانشگاه مقارن با تاریخ دخول امیر المومنین نعلیه السلامزبه شهر کوفه وپایتخیت قیرار دادن ایین    

در رشیته هیای    نهاد علمیی 88دانشکده و21برای دولت اسلامی بوده است، سپس این دانشگاه توسعه پیدا کرد تا اینکه امروز به 

ارتقا پیدا کرده است وامروز این دانشگاه یکی از بزرگتیرین   ریاوی ، هنر وکشاورزیپزشکی،هندسه،علم صرف، ی مثلمختلف

دانشیجو در میدارج اولییه دارد امیا در میدارج بیالاتر       21111دانشگاه کوفه امروز تقریبا  دانشگاه های عراق است و علاوه براین



وبا توجه پیشرفت ها و تغییرات حاصله در نفر می رسد 1111تعداد دانشجویان ثبت نامی در مدارج فوق یپلم لیسانس ودکترا به 

کرده است و درحال نظریه پیردازی اسیت. رویکیرد     علوم عالیه در منطقه دانشگاه ما به طور دقیق روی نقشه های خودش عمل

تازه ی ما در این تغییر و پیشرفت کنونی اینست که دانشگاه یکی از دانشگاه های مرجیع و پیشیگام در زمینیه هیای اکتشیافی و      

اطلاعیات و  در زمینه ی تعلیم و همگام سازی پژوهشی و علمی  در دنیا باشد واین دانشگاه ظرفیت رسیدن به معیار های جهانی 

 را داردپژوه  های علمی 

ادامیه دارد  2118تاسیال  2115ساله تدارک دیده است که از سال 5یک برنامه استراتژیک  و دانشگاه برای رسیدن به این سطح 

محور و هدف اصلی می شود و مهمترین محور آن محور سوم است که شامل ارتقا وگسترش روابط بین  1که این برنامه شامل 

گیام اساسیی و مقرراتیی در نظیر     8مهیم  برای رسیدن به این هدف  می شود و و دانشگاه های جهانالمللی با موسسات پژوهشی 

عقد توافقنامه های همکاری بین المللی با سایر دانشگاه های جهان و صدور مدارک مشترک ها جمله آن  ازگرفته شده است و

، همچنین برگزاری گردهمایی های همکای با سایر دانشگاه ها و سازمان های بین المللی و افیزای  مشیارکت و تبیادل هیی ت     

دانشجویی در محافل بین المللی مثل گردهمایی ها و جلسه ها وکارگیاه هیای عملیی و همچنیین تشیکیل گیروه هیای        علمی و 

 وسسات پژوهشی در سراسر دنیا.مشترک بین داشگاه کوفه و سایر دانشگاه ها وم

و مذاکرات سینی   اما رسیدن دانشگاه کوفه به کرسی یونسکو در گفت و گوهای بین مذاهب در جهان اسلام و تقریب مذاهب

شیعی یکی از بزرگترین حوادثی است که برای دانشگاه در طول تاریخ آن رخ داده است که به ما این امکان را داد که در سال 

در خلال گردهمیایی بیین المللیی و جلسیات     اقدام به انجام فعالیت های گسترده ای  این موقعیت گذشته بعد از به دست آوردن

ز مفاخر و شخصیت های مختلت جهانی از ادیان مختلت میزبانی کرده است که بنا بر سخن حضرت گفت وگو کرده است و ا

امیرنعز که می فرماید:انسان ها دو دسته اند:نندسته اول برادر دینی تو هستند و دسیته دوم در خلقیت بیا تیو برادرندززهیدف میا       

 تقریب وتجمیع مذاهب مختلت بوده است.

لل دانشگاه کوفه فقط اقدام به عقد توافق نامه های همکاری با دانشگاه ها و موسسات علمی پژوهشی در زمینه ی روابط بین الم

کشور های متعددی کرده است که به منظور گرامیداشت جنب  تبادل علمیی و فرهنگیی بیوده اسیت و در ایین زمینیه بیی  از        

از جمله آن، دانشگاه های آمریکا مثل دانشگاه کیین   توافق نامه همکاری با دانشگاه های مختلت جهان به امضا رسیده است22



تاکی، دانشگاه بریج بوتال، دانشگاه اوهایو،دانشگاه کارلینا و دانشگاه های بریتانیایی مثل دانشیگاه لنیدن، دانشیگاه بیتفورشیر و     

 دانشگاه های  عربی واسلامی.

هاست که در توافق نامه های مهمی همچون توافیق وتعامیل بیا     روابطی متمایز از سایر کشور ما با دانشگاه های ایرانی روابط اما 

دانشگاه الزهرا، دانشگاه تهران،دانشگاه شهید بهشتی،دانشگاه تربیت مدرس وجامعه المصطفی و... نمایان است که میا خواسیتار   

کثرت دانشیگاه هیا و مراکیز    گسترش هر چه بیشتر روابط خود با دانشگاه های ایرانی که در شهر قم قرار دارند، هستیم و من از 

علمی د شهر مقدس قم شگفت زده شدم که منجربه اشتیاق ما به برقراری روابط بیشتر با دانشگاه های ایرانی گشیته و در نتیجیه   

به منظور همکاری  منجر به  ارسال دانشجویان برای ادامه تحصیلات عالیه به دانشگاه های ایران فراهم آمده است مضاف بر این

وق دکتیرا بیرای   های علمی و پرورشی و علمیی در مرحلیه فی   برنامه افزای   لمی بین دانشگاه ما ودانشگاه های ایرانی  بههای ع

 بیین  اعطیای میدارک مشیترک در سیطح تحصییلات عالییه       هی ت علمی رسیدیم . چندی پی  هم توافق نامه ای در خصیوص 

لذا مشارکت ما در انجمن سالانه شما از اشتیاق ما مبنیی  مضا رسید دانشکده ی علوم پزشکی دانشگاه کوفه و دانشگاه تهران به ا

بین المللی دانشگاه با دانشگاه های ایرانی بر رسیدن به هدف سوم مان در دانشگاه خبر می دهد که همان ارتقا و گسترش روابط 

امییدوارم موافقیت    نگی ایران است برای افزای  همکاری ها و استفاده از تجربیات مفید در زمینه ی پیشرفت های علمی و فره

 تمامی حضار را جلب کرده باشم والسلام علیکم ورحمه الله وبرکاه.

 دکتر میرزایی:

 علیکم السلام ورحمه الله و برکاه متشکرم از سخنرانی شما

است که  "عالمیهجامعه المصطفی ال"همانطوری که اشاره کردید دانشگاه های زیادی در قم فعالیت می کنند که یکی از آن ها 

که به نظر من جایگزینی در جامعه ما ندارد دانشجوی خارجی در حال تحصیل هستند 11111در بخ  های مختلت آن بی  از 

که افکیار عمیومی را در   و فرهنگیان و و اصحاب رسانه  و در حقیقت در دانشگاه های چیزی جز تاریخ دین تدریس نمی شود 

خصوص دین معاصر شکل می دهند می توانند با قلم شان این سازمان را مورد تعرض قرار دهند که ایین ییک تهدیید بزرگیی     

اما امروزه کسانی که رویداد های مذهبی  وافکار عمومی دینی برای جامعه است که دروس دینی در بخ  تاریخ تدریس شود 



ب رسانه شبکه های العربیه و الجزیره هستند و این مشکل بزرگی است که به نظر بنده دانشگاه ها را شکل می دهند همین اصحا

 می تواند این مشکل را حل کنند.

دانشگاه برتر جهان است بسیار خوشحال شدیم و میا بیا   111ما از شنیدن خبر رتبه دانشگاه شما در بین دانشگاه هایجهان  که جز 

 دانشگاهتان نگاه و اظهار نظر می کنیم. اتکا به این خبر به شما و

دکتر محسن صالح صاحب تالیفات مهمی هستند  و همچنین از بزرگان و خبرگان فلسیفه اسیت ایشیان ریییس داشیگاه معیارف       

 لبنان هستند که با صلواتی بر محمد وآل محمد به استقبال سخنان ایشان می رویم.

 دکتر محسن صالح:

 بسم الله الرحمن الرحیم

 أشرف الخلق أعز المرسلین سیدنا محمد و علی آله الطیبین الطاهرینلاه والسلام علی الص

از میزبانی شما رییس مرکز عالی علوم فرهنو اسلامی و ریاست جلسه از میزبیانی شیما بسییار متشیکریم و جمهیوری اسیلامی       

 داشته است .ایران دائما نسبت به فرهنگیان و فرهنو دوستان جهان اسلام وعرب ابراز لطت 

آنچه که این جلسات و گردهمایی هایی که از جانب موسسات یا روابط فرهنگیی و همکیاری ییا موسسیات علمیی دیگیر چیه        

حوزوی باشد چه آموزشی وچه سیاسی انجام می دهد تلاشی در جهت ایجاد روابط بین المللی بیا کشیورهای عربیی  وکشیور     

فانوسی است برای یاورانی که خواستار این هستند که در دنییا دیین و   ایران  های مستضعت  که در این زمینه جمهوری اسلامی

عقلانیت و انسانیت صاحب جایگاهی رفیع گردد و پیشرفت وتوسعه یک پیشرفت طبیعی عقلانیی و بیدون دسیت درازی هیای     

دلیل اتخاذ مصالح سیاسی خارجی باشد اما توسعه و یا عدم توسعه باعث برگشت وعقب نشینی هر چه بیشتر بشر می گردد که ب

 .و مادی بشر که از عقلانیت وانسانیت به دور است، صورت می گیرد 

بگذارید بگویم که گفت وگو ومذاکره غالبا بین دو طرف که با نظرات یکدیگر در باب علیم ومعرفیت مخالفنید صیورت میی      

گونه میذاکره و گفیت گیویی بیا یکیدیگر       گیرد و به نظرم اساتیدی که در جمع ما حضور دارند به خصوص اساتید عرب هیچ

مخالفین جریان پیدا کند ومن فکر می  باید بینو ومذاکره ون گفت و گندارند، بینشان تفاهم وهمکاری هست اما مذاکره ابدا چ



نه شیروع ییک   کنم در جمع ما کسی با اهمیت داشتن علم وهمکاری علمی  بین دانشگاه های حاور وانشگاه های ایران در زمی

 ستن در مقابل تفکر ارهابی ، استعماری و استکباری مخالفتی نداشته باشد.ب  مهم در به پا خاجن

من دائما در حال تفتی  و جست وجو هستم تا عذر وبهانه را بر گردن دیگران بیندازم که البته به دور از عدل وانصاف اسیت و  

تلاش زیاد ی  ملت ها را تغییر دهد والبته که این تغییر نیازمند تنها عقل انسان است که می تواند طبیعت بعضی مردم ، سنن و حت

جنیب   کیه بیا    ، نیازمند زمان وفرصت طولانی،نیازمند تربیت و بازگشت تربیتی، نیازمند بازگشیت بیه عقلانییت اسیت بطیوری     

به پا خییزد صید در   ، جنب  وجودی یعنی یک حرکت موازی آیا تا کنون دیده اید جنبشی مستقلا وجودی انسجام داشته باشد

نیل به سمت هیدف خیوی     صد این جنب  بدون همراهی وداشتن  معرفتی از رسیدن به استقلال و انواع استقلال، قدرتی برای

 ندارد .

قیرار داد تیا ارزش واقعیی وجیود انسیان بیشیتر درک        مانند سنن وقواعد طبیعیی را عقلی خوب! چگونه می توانیم سنن وقواعد 

یا  ین عقل بشری که به این مرتبه رسیده می تواند در حل این مشکلات پیروز شود و پیشنهاداتی ارائه دهدیعنی ا واحساس شود

این مشکل که از تفکر تکفیری نشأت گرفته همچنان بدون پاسخ باقی خواهد  ماند و می خواهم بگویم این ییک مسیأله سیهل    

 الوصول و ساده نیست در کل اینگونه مسائل ساده نیستند .

مسئله اینست که عقل همیشه پیروز است و در این طمینه تجارب بسیاری داریم مثلاش در حدود مزهای اسلامی کشورها وبیلادی  

بودند که با پیشگامی علما به مراکز علمی مشهوری در تمام دنیا تبدیل شدند و اگر بین دولت وعلم همگرایی وجود داشته باش  

دوات بع عوان یک دولت علمی و پشتیبان علما در همه زمینه ها مثل تولییدات ذهنیی و    امری دیگر منتج می شود بطوریکه آن

شناخته می شد. پرداختن به علم و قدرت آن از حیث بقا و وجود چون حق اگر قوی باشد می  و پرداختن به علم  مادی، معرفی

 تواند موجبات وجود وتولید را فراهم کند.

ه با بعضی دول غیر متدین خروجی و تولیدات بیشری نسبت به همکیاری بیا دولیت هیای     چگونه می شود که همکاری  ومذاکر

کیه   متدین دارد؟ درست که تولید علم یک موووع دینی است همانطوری که جنیاب دکترنمیرزایییزدر میورد علیم فرمودنید     



آن صحبت میی کنییم علیم دینیی     طبیعتاش  منتج از همان سخن پیامبر نصز حول طلب علم حتی در چین است اما علمی که ما از 

 نیست بلکه علم دنیایی است و این حقیقت دارد.

و دلیل اینکه امروزه علم در کشورهای عربی از حیث اصول و جوهرش ترک شده بدان علت است کیه دیین از حییث اصیول     

 است ترک شده

لم مورد تجاوز قرار می گیرد اما در که از راه عمن یک نظری دارم حول نق  غرب که به ملل مختلت از جمله ملت و امت ما 

کشور های ما ، جوانان یا به سمت غرب و خدمت به آن کشیده می شوند ویا به سمت ارهاب کشیده می شوند که از جانب دو 

هدف صورت می گیرد: هدف اول اینست که غرب آلت دستی برای حمله به ملت از درون خودش داشته باشیدو اینکیه ییک    

 .فرمان خودش در هر لحظه داشته باشد مجموعه مستقل تحت

ما نمی توانیم با ابر قدرت های که مانع رسیدن علم به مردم می شوند وارد وذاکره وهمکاری شویم چیون آنهیا بیه علیم ارزش     

نمی دهند اما مهم اینست که ما در این جمع  گردهمایی به نتیجه ای برای حل مشکلات برسییم امیا ایین نتیجیه گییری نییاز بیه        

کیه در   به این نکته نییز توجیه شیود    سرمایه گذاری دارد تا لااقل در حد امکان بشود تلاشی در این زمینه انجام داد و لازم است

همین ابتدای کار نباید توقع زیادی از مذاکرات و گفت وگوها داشته باشیم چرا که نتیجه به این زودی حاصل می شود ونیاز به 

 از یکدیگر برسیم زمان دارد تا به معرفتی عمیق

وبنده معتقدم این جمع بزرگوار واین اجتماع علما می تواند در شیروع ایین تیاش گیام مهمیی در آگیاهی بخشیی واقعیی بیرای          

 خودمان بردارد.

 2118من فقط دو نکته پایانی عرض می کنم، دانشگاه معارف که بنده مسئولیت آن را به عهده دارم در همین امسال یعنیی سیال  

تاسیس شد و ما هم اکنون از طریق این دانشگاه فعالیت می کنیم بااجازه از مدیر جلسه من دو نکته دیگر حول موارد در بیروت 

 عرض کنم .علمی و پیشرفت های علمی 



پیشرفت های علمی که از روش های مشخصی تبعیت می کنند نمیی توانید بیه عنیوان اصیل در تولید علیم قیرار گییرد. جنیاب           

مسیتلزم ورود بیه آن   جامعه  یک ت انسان، شناخت جامعه فرمودند که شناخته ی مهمی در ارتباط با شناخدکترنمیرزاییز جمل

 جامعه و آگاهی نسبت به مسایل جاری در آن و همچنین توجه به حومه اجتماعی موثر برای جامعه می باشد

اه سازی هر چه بیشتر از دیدگاه اسیلامی  ما در دانشگاه معارف سعی داریم در این جنب  نآگاهی بخشیز شرکت کنیم  وبا آگ

 شناختی اجمالی از خودمان برسند. به  حد اقل مردمتا  اصیل به مردم خدمت کنیم 

مورد دیگر بعد دیدگاه ماست بطوریکه هر کدام از ما می تواند بعید از اجیرای آن قیانع شیود ییا اینکیه قیانع نشیود و متاسیفانه          

اسلامی نخبه های مطلوبی را برای آگاهی بخشی به جامعه و علم تربیت نکرده اسیت و   دانشگاه های موجود در جوامع عربی و

 این مشکل لازم است مورد توجه مان قرار گیرد . از خداوند متعال توفیق همه را مسالت دارم

 والسلام علیکم ورحمه الله وبرکاه

 دکتر میرزایی:

کامل می شاسم امیا بیرای رعاییت عیدالت بیاری میدیریت جلسیه از         از جناب دکتر متشکریم. من برخی اساتید جمع را به طور

بدون شک سیخنان دکتیر محسین در    بازگو کردن ویژگی ها وخصوصیات اساتید دست می کشم اما به طور اجمالی می گویم 

دهید  مورد حرکت جوهری که سخنرانی  را با آن شروع کرد نشان از آگاهی و اطلاع ایشان از فلسفه و حکمیت متعالییه میی    

 همانطوریکه جناب دکتر نجت هم از خبرگان حکمت متعایه هستند.

من به عنوان یک شاگرد مکتب فلسفی صدرایی می گویم که این فلسیفه پتانسییلی دارد کیه بیا آن میی تیوانیم بیا فلسیفه هیای          

کی از دوستان ما کتابی چراکه فلست صدرایی یک فلسفه متمایز از سایر فلسفه ها است یوجودی که معاصر هستند مقابله کنیم 

در فلسفه صدرایی تالیت کرد که در آن قصد خوار کردن سایر فلسفه ها را نداشت اما رف اصلی اش این بود که امروزه فلسفه 

صدرایی می تواند همچنان متمایز بماند و شرط یکه تازی آن هم اینست که از قرائت هیای سینتی عبیور کنییم و ایین فلسیفه را       

 ز بینی قرار دهیمخودمان مورد با



سخنرانی من در اینجا از ادب میزبانی به دور است و من به عنوان میزبان بایستی قبل از سخنرانی هر نفر توویحاتی کلی عیرض  

 کنم

هزینه هایی که بر لت ولمت ما می گذرد بسیار هزینه های سنگینیاست که می توان با کمک آگاهی و معرفت با آن مقابله کرد 

این مشکلات جز با فهم و درک نق  لبنان در مقامت ود اسراییلی میسر است. و آنچه امرئزه در سوریه جریان داد  و مبارزه با

یک مسئله ی داخلی برای سوریه نیست بلکه مربوط است به مرکزیت جهان اسلام اسیت. لبنیان قطیب نمیایی وید اشیغالگری       

 اسراییل است

ور عربی صاحب دموکراسی که طبقه بندی و برنامیه رییزی اش انجیام شیده میی      بزرگترین کشهم ما می دانیم تونس به عنوان 

و صحبت من بیه طیور نسیبی     تواند با دستاوردهای اسلامی خود در مسیر آزادی سایر بلاد اسلامی و عقلانیت آن ها گام بردارد

ت از شیأن ییک جامعیه بیه دور     در مورد عراق که الان دچار دردی است شبیه به درد زایمان که اینگونه مشیکلا ست همچنین 

و در حقیقت مشغولیتی است برای جامعه که باید رسالت  را انجام دهد و بگذارید از سایر کشور ها سخن نگویم البته که است 

 ما اهمیت همه کشور ها را میدانیم اما زمان محدود است.

تمدن بیرای توسیعه تفکیر اسیلامی در لبنیان      خوب!الان نوبت سخنرانی دکتر شیخ محمد تقی سبحانی است ایشان رییس مرکز 

 هستند که الان در جلسه حاور نیستند لذا نوبت ایشان را به دکتر اودان می دهیم.

دکتر جاودان معاون پژوهشی دانشگاه ادیان ومذاهب اسلامی هستند که به برکت صیلوات بیر محمید وآل محمید سیخنرانی را      

 شروع می کنند.

 دکتر جاودان:

.... 

 زایی:دکتر میر

 خوب! سپاس فراوان



انشیگاه  ددکتر جاودان فرمودند ای کاش همانطوری که روابط ما با دانشگاه های غربی در سطح بالایی قرار دارد، روابطمان بیا  

های اسلامی وعربی نیز در سطح بالایی باشد و بنده به جناب دکتر می گویم که وصول بیه ایین موویوع نییاز بیه آرزو وتمنیی       

ه دانشگاه های غربیی  محتاج اراده است اگر طرف عربی آماده باشد همچنانی که اراده کنید می توانید روابطتان را بندارد فقط 

توسعه دهید اما اول باید بین خودمان روابط حسنه ای برقرار کنیم لذا اول باید به دانشگاه های عربی پیمان هایی به امضا برسید.  

 مابسیار ممنون از صحبت های ارزشمند ش

 یان ومذاهب اسلامی برای موعظه و دعوت تاسیسی نشده بلکه رسالت  تبلیغ دین اسلام در سایر ادیان است.ددانشگاه ا

هایی ی موجود اسیت همچنیین در اییران شیهر    شهر قم یک شهر چند فرقه ای نیست اما در قم ده ها مرکز آموزش ماهب اسلام

فعالیت اند و این نشانگر عزم جمهوری اسلامی مبنی بر طرفداری از گفت هستند که مدارس علمی و دینی سایر مذاهب مشغول 

 وگو ومذاکره است و مجددا از دکتر جاودان سپاسگذاری می کنم.

 الآن تریبون در اختیار دکتر حماش حسین است به برکت صلوات بر محمد وال محمد.

 دکتر حماش:

 بسم الله الرحمن الرحیم

 المرسلینالصلاه والسلام علی اشرف 

مردم و دولت الجزایر به شما سلامی گرم واز ته دل می کنند . در ابتدا از مسییولین جمهیوری اسیلامی اییران بیه خیاطر برپیایی        

و این نشانگر نهایت دوسیتی و محبیت جمهیوری اسیلامی اییران نسیبت بیه        همچنین نشست ومیزبانی کریمانه ای بسیار متشکرم 

گو بین ایران وجهان عرب دلیلی بر وجود روابیط نزدییک وصیمیمانه ی دو ملیت اییران      کشور های عربی است . تفکر گفت و

 واعراب است همان مللی که ان شاءالله به رهبری و فرمانروایی و آرام  و پیروزی  باز خواهند گشت

د فیارس بیرای   تمام مفکرین و سخنرانان بر حسب تخصصشان وگواهی تاریخ به این موووع اقیرار کیرده انید کیه اییران و بیلا      

تقویت و اعتلای تمدن اسلامی کارهای فراوانی کرده است  و این دلیلی است که جمهوری اسلامی ایران را در همه زمینه ها از 



سایرین متمایز می کند و جمهوری دموکراسی ومردمی الجزایر و همچنیین سیایر دول عربیی از ایین اقیدام مجدانیه جمهیوری        

 شت تمدن اسلامی کمال تقدیر و تشکر را دارنداسلامی ایران مبنی بر بزرگدا

بین دو اجتماع مهم در جهان اسلام یعنی جامعه ایران واعراب متغییر های مهمی وجود دارد مثل دین، تاریخ، جغرافیا، فرهنیو  

. در قیرار بگییرد    واسیتخدام   ودیگر مسائل که مجال ذکر آن ها نیست و باید همه این موارد ذکیر شیده میورد توجیه و توسیعه     

 بر می گردد یعنی سال های اولیه قرن گذشته.1018الجزایر دانشگاه های زیادی وجود دارد و سابقه دانشگاه الجزایر به سال 

همچنین در الجزایر دانشگاه های متعدد و تخصصی در رشته های علوم وتکنولوژی، ادبیات وجود دارد و همیانطوری کیه میی    

ه آموزش زبان فارسی نیز فعالیت دارد  و دانشجویان کثیری مشغول به یادگیری زبان فارسی هستند واین دانید در الجزایر موسس

زبان را دوست دارند هچنین در الجزایر دانشگاه های متعددی در رشته های علوم اجتماعی و جامعه شاسی، عوم انسانی، تیاریخ  

اسلامی که بزرگترین دانشگاه در شهر قسمطینا است و به نسبت تولید  و میراث اسلامی من جمله این دانشگاه ها، دانشگاه علوم

علم هم دانشگاه های الزایر فعالیت های گسترده ای انجام داده اند همچنین به جز زبان عربی سایر زبان های زنده دنیا نظیر زبان 

 رد.اسپانیایی و آلمانی در اکثر مجامع پژوهشی و علمی کاربرد دافرانسوی، انگلیسی، 

 ما  آرزومندیم بتوانیم سطح روابط علمی و عملی و پژوهشی خودمان را با جمهوری اسلامی ایران وسایر بلاد عربی ارتقا بدهیم.

اما از نظر تاریخی الجزایر و کشور های مغرب اسلامی در تمدن اسلامی پیشتاز بودنید و ایین پیشیتازی را در تمیدن انیدلس در      

 اسپانیا مشاهده می کنیم

نظر تاریخ مقاومت الجزایر، ما مقاومت امیر عبد القادم موسیس دولیت زاری را دارم همچنیین مبیارزات اسیتاد قهرمیان عبید        از 

الحمید نوبادیس رهبر نهضت اسلامی و استاد وفیلسوف بزرر مالک بنّابی رهبر نهضت علمی و سایر فلاسیفه وعلمیاء الجزاییر    

تیاثیر علمیا    آنها در تاریخ مقاومت الجزائر میی درخشید. همچنیین در ایین زمینیه      که فرصت ذکر اسامی آنان نیست اما نام همه 

میلیون شهید در جریان انقلاب  است 1/1واستراتژیشان در انقلاب الجزایر درخشان است و همانطوریکه می دانید الجزایر کشور

عزیزان عرض می کینم کیه بزرگتیرین    دولت انقلاب بر اساس مبانی اسلامی تاسیس شد و جهت اطلاع شما  1815که در سال 



دانشگاه ها ومراکز نظامی آمریکایی راه های مقاومت انقلابیون الجزائری در مقابل فرانسه را به عنوان اسیتراتژی هیای مقاومیت    

 .در دانشگاه های خودشان تدریس می کنند

دی از آن خورده است و ان شاءالله به سال درگیر تفکر ارهابی است که صدمات زیا 11همانطوریکه مستحضرید الجزایر حدود 

کمک هموطنان، دولتمردان، ارت  و نیروهای امنیتی کمر ارهاب و ارهابی گری در الجزائر شکسیته خواهید شید تفکیری کیه      

حامل افکار وبرداشیته هیای غلطیی از اسیلام اسیت و امیروزه الجزاییر بحمیدالله در وویعیت خیوبی اسیت و  روابیط گسیترده              

وری اسلامی ایران دارد و همواره در کنار ایران و کشوره ای عربی خیر خواه است تا با همکاری هم اسلام وچشمگیری با جمه

 را یاری کنند و به عنوان نکته پایانی عرض می کنم که آغوش الجزائر برای برادران ایرانی و عرب خودش همیشه باز است

 ممنونم والسلام علیکم ورحمه الله وبرکاه

 دکتر میرزایی:

 و علیکم السلام . متشکرم

عیدم آرامی  و ثبیات الجزائیر      به منظورامروز میلیون ها دلار از جانب محافل و کشور هایی که نق  آنها برای ما روشن است 

و آن ها به خوبی درک کردند که اگر الجزایر به نق  اساسی اش در پروژه تمیدن اسیلامی برگیردد منیافع انهیا      خرج می شود 

فلذا بنده از شنیدن اخبیار مسیرت بخی  از اوویاع الجزاییر بیه       ر خواهد گفت وبرایشان گران تمام خواهد شد تحت الشعاع قرا

شدت خوشحال شدم ومن اطلا دارم که الجزائر در دوره های اخیر نق  خاصی ایفا کرده اسیت و الزائیر میی توانید معیادلات      

و الجزئر این پتانسییل را دارد امیا تضیاد خییالی بیین       بر هم بزندواسلام است را  واخلاق عربی که متعارض با عقلانیت، انسانیت

غرب وشرق جهان اسلام یک جو ناسالمی را ایجاد کرده است بطوریکه اندیشمند در غرب اسلام به سادگی نظیرات  همیه را   

 بی قناعت می کنندتحت تاثیر قرار می دهد و رسانه ها واصحاب رسانه در مشرق اسلامی به شبکه ها وروزنامه های نازل عر

این یک موووع بسیار مهم است که اکثرا از اسلام مغربی می ترسند و لازم است بین عقلانیت و تصوف مغیرب اسیلام تفیوت    

 قایل شویم و آنها را از هم تشخیص دهیم و همکاری وهمگرایی اروپایی اسلامی در منطقه بسیار حساس است



انقلاب در الجزایر از دنیا رفت اما در همان زمان پایه هیای   ن نبی قبل از پیروزی همانطوریکه جناب دکتر اشاره کردند مالک ب

 تمدن اسلامی و قرآنی را در کتاب ظواهر قرآن بنا کرد.

 مالک بن نبی در کتاب ظواهر قرآنی خلاصه نمی شود و نهضت الجزائر و تفکرات آن همان رو  تفکرات مالک است .

ن ذاتا یک مفهوم دینی دارد و نمی توان تمدنی را متصور شد که بر پایه معرف دینی نباشد و به مالک بن نبی معتقد بود که تمد

 واز شما جناب دکتر بسیار متشکرمنظرم این نظریات مطر  شده از جانب مالک باید برای جهان اسلام مهم و مورد توجه باشد 

 دکتر میرزایی:

حوزه ودانشگاه است وهمانطوریکه مستحضرید این موسسه با بیر تاکیید امیام    الان نوبت به سخنرانی دکتر فتحی رئیس موسسه 

خمینی مبنی بر تقارب بین حوزه ودانشگاه شکل گرفته است و داعییه دار اسیلامی سیازی علیوم انسیانی وانسیانی سیازی علیوم         

 اسلامی است با ذکر یک صلوات به استقبال سخنان دکتر فتحی می رویم

 دکتر فتحی:

 و رحمه الله وبرکاهسلام علیکم 

الحمدلله رب العالمین سبحانه خلق فسوی و قدر فهدی و أسلّی ونسلّی علی سیدنا محمد وخیر من بلّغ رسالة وبنهجه اهتدی. صل 

 الله علیه و علی آله و اصحاب المنتجبین .

الجزائیر قیدم رنجیه کردنید،     که از کشور های عراق سوریه، لبنان، تونس، خدمت اساتید محترم، حضار در این نشست و جلسه 

 خوش آمد عرض می کنم

 و به قول معروف شما میزبان هستید و خانه، خانه ی خودتان است

 .از جناب دکتر نجت علی برای فرصتی که بنده دادند کمال تشکر را دارم 

حوزه و دانشگاه خدمت می از آن جایی که بده فرصت زیادی ندارم بحثم را شروع می کنم بنده به نمایندگی از رییس موسسه 

 رسم و از آنجایی که فرصت، اقتضای بحث علمی و درسی را ندارد من به اختصار واجمالا مطالبی را عرض می کنم



خلاصه ای نحوه ی شکل گیری و تاسیس موسسه مطالعات حوزه  دانشگاه خدمتتان عرض میی کینم اولا ایین موسسیه     در ابتدا 

همانطوریکه جناب دکتر میرزای اشاره فرمودند در راستای تحقق شعار اسلامی سازی علوم انسانی شکل گرفته اسیت  

طبق توجهات وخواسته های رهبر فقید حضرت  و این مؤسسه از برکات انقلاب اسلامی به شمار می رود و این مؤسسه

امام خمینینرهز و حضرت آیت الله خامنه ای در زمینه اسلامی سازی علوم انسانی با استمداد و اتکیا بیه ظرفییت هیای     

ودر این عظیمی چون پژوهشگران حوزه ودانشگاه چه در ایران و چه در دانشگاه های عربی واسلامی فعالیت می کند 

کتاب در زمینه ی علوم انسانی و اسلامی به چاپ رسانده است و همچنین اقدام به چاپ مجلات  111سسه زمینه این مؤ

و نشریات علمی و پژوهشی کرده است مثل مجله روشمند علوم انسانی و مجله ای در زمینه اقتصاد ایرانیی بیا رویکیرد    

مورد چهارم نق  انتشیارات علمیی    ن شناسی .اسلامی، مجله ی تربیت اسلامی، مجله ی آموزه های اسلام و مجله روا

موسسه علمی و تحقیقی دولتی و داخلی درحال فعالیت هستند که ایین مرکیز    111به زبان های جهانی است و بی  از 

از زیر مجموعه هیای مختلفیی تشیکیل شیده اسیت اول بخی        مورد انتشار داشته است این مؤسسه  111علمی بی  از 

بخی  علیوم اجتمیاعی    و  تقسییم میی شیود     فلسفه و بخ  حقوق، آموزه های قرآنیسه  علومک اسلامی که خود به

شامل کار گروه های جامعه شناسی، اقتصاد، مدیریت و علوم سیاسی است و ذیل بخ  علوم رفتاری که شامل بخی   

بیشیتر از ظرفییت هیا    های روانشناسی، علوم تربیتی و فلسفه علوم اسلامی است و ان شاءالله این مؤسسه استفاده هر چیه  

وقدرت های حوزه ها و دانشگاه های ایرانی، عربی و اسلامی به دنبال اسلامی سازی علوم انسانی است.این جلسه که با 

ظرفییت هیا و قیدرت هیای     عنوان نشست فرصت ها وظرفیت های علمی آغاز به کار کرده است نیز به دنبال شناسایی 

در زمینه های علمی اسیت. و انقیلاب اسیلامی در اییران ییک ظرفییت بسییار        جهان اسلام برای همکاری هر چه بیشتر 

مناسب است و همانطوریکه دکتر میرزایی اشاره کردند باید به غایت از این فرصت و ظرفیت عالی بهتیرین اسیتفاده را   

 برد.

فرهنگی وجود دارد اما چال   در مورد ارتباطات فرهنگی بین ایران و جهان عرب ظرفیت های بسیار مناسبی از لحاظ پایه های

 های مطر  در این خصوص چیست؟



حجم بالای دشمنان متعدد و مختلفی است که کمیر   با آن روبروستومسلمین چال  هایی که امروزه جهان اسلام  از مهمترین

ای مهم با به نابودی اسلام بسته اند و این حجم بالای دشمنی، به شدت وبا تلاش وافر و همراهی قدرت ها و ظرفیت ه

 این جمع کثیر قدرت های زیادی به این گروه داده است و بدون خستگی در صدد وربه زدن است

کیه بیا شییوه هیا و     اما اسلوب غیر مستقیمی که بسیار حائز اهمیت است اسلوب فکری فرهنگی یا همان تهیاجم فرهنگیی اسیت    

که همان تفکر سکولاریستی اسیت کیه    اشکال مختلفی به جنو نرم و نشر تفکر بی دینی و فرهنو غربی می پردازد 

 همه بخ  های امت اسلامی را تحت الشعاع خود قرار داده است.

روزه کارش به تفرقه و تضاد چگونه فرهنو وتمدن اسلامی که به گفته شیخ شهید رمضان البوتی بر پایه ی توحید استواربود ام

بین امت سلامی انجامیده است؟ و تنها راه حل این مشکل چیست؟ به نظر من تنها راه حل مشکل همین روابط فرهگی 

 فعال و مثبتی است که الآن شروع شده است .

 از فرصتی که در اختیا بنده گذاشتید بسیار متشکرم و السلام علیکم ورحمه الله وبرکاه

 ایی:دکتر میرز

بسیار خوب! الان به استقبال سخنرانی دکتر آل بویه رئیس مرکز پژوهشی فلسفه و کلام اسلامی  می رویم با صلوات بر محمید  

 وآل محمد

 دکتر آل بویه:

..... 

 دکتر میرزایی:

 االسلام علیکم



سی دارد لیذا قمیی هیا بایید در     سخنرانی بسیار عالی بود و نکته ای عرض کنم و آن اینکه در همگرایی فرهنگی زبان نقشی اسا

فراگیری زبان عربی مجدانه تلاش کنند و طبیعتاش اکثر برادران و اساتید ایرانی حاور به زبان عربی مسلط اند و مقیالاتی  

 به این زبان نوشته اند ولی نمی دانم چرا این مکالمه و صحبت کردن به زبان عربی تا این حد برای علما ثقیل است؟

حاور در جمع ما از اقسام و بخ  های زیر نظرشا سیخن گفتنید امیا موویوعی مهیم بیاقی مانید و آن فرصیت         خوب! مسئولین 

با همه بخ  های موجود است و اینکه برای ایجاد روابط قدرت سومی نیاید و بین دو طرف دیگر روابیط و  همکاری 

وبا دقت کافی صیورت گییرد تیا بیه     همکاری های فرهنگی را ایجاد کند و باید این همکاری بین دو طرف به سرعت 

 بروز فعالیت های دوجانبه برسد

 با ذکر یک صلوات به استقبال سخنان جناب دکتر کمیل حبیب نماینده ی دانشگاه لبنان می رویم.

 دکتر کمیل حبیب:

 سلام علیکم و رحمة الله وبرکاۀ

سپاسیگذاریم و آرزومنید دییدارتان در کشیورهای      از مؤسسه عالی علوم وفرهنو اسلامی به خاطر این میزبانی کریمانه بسییار 

 عربی مان هستیم.

ق و علوم سیاسی در دانشگاه لبنان. و سلام جناب دکتر عدنان سید حسین رئیس من کمیل حبیب هستم رئیس دانشکده ی حقو

 دانشگاه لبنان را خدمت همه ی شما ابلاغ می کنم

 18دانشجو ، 11111ی مختلت ایرانی به امضا رسیده است. دانشگاه ما دارای  توافقنامه های زیادی بین دانشگاه ما و دانشگاه ها

 مرکز و مؤسسه ی دکترا است. 1دانشکده و

دانشکده ی حقوق که من در رأس آن هستم شامل دانشجویان فراوانی است ویکی از فارغ التحصییلان میا معیاون سیفیر اییران      

اه ما و در دانشکده زبان فارسی تدریس می شود و همچنیین بخشیی   دکتر رکن آبادی نرحمه اللهزبوده است. در دانشگ

 مخصوص به تاریخ وتمدن فارس نیز در دانشگاه موجود است.



مذهبی وطائفی بسیار زیاد است کیه منبیع ارزشیمند و امتحیان مهمیی      همانطوریکه می دانید لبنان کشوری است با تنوع انسانی، 

ایران یک رابطه متمایز است و بایستی به نق  علمای فقهی وانسیانی جبیل   است برای گفت وگو تمدن ها. روابط ما و 

 عامل توجه کرد واین نق  را نمی توان در هیچ قرائتی از روابط عربی ایرانی ولبنانی ایرانی منکر شد.

اسیت و میا    دانشگاه لبنان یک دانشگاه اسلامی نیست اما هدفمان در دانشگاه، ریشه دار کردن رو  انسانیت در خصیوص علیم  

و طبعاش دین هم انسان سازی انسان را میورد   اسلام را با دیدگاه تاریخی و فرهنگی تدریس می کنیم نه از دیدگاه فقهی

 تاکید قرار داده است

و طبیعتا نقی  هیر دانشیگاهی در دوران     و دیگر اینکه هدف دانشگاه لبنان در معنا ومفهوم با هدف جوهر دین در تضاد نیست 

دیگر نقشی سنتی و پیرو نیست بلکه نقشی راهنما وهدفمند وپژوه  محیور اسیت. نقی  دانشیگاه همیان       جهانی شدن

پژوه  و ترویج فرهنو گفت وگو است فلذا می توان بر پایه ی مواردی که ذکیر خواهید شیده گفیت وگیو      تعلیم، 

رک و غیر مشترک دوماش: به رسیمیت  های ایرای عربی را آغاز کرد: اولاش: به سمیت شناختن متقابل مصالح و منافع  مشت

شناختن نق  و دستاوردهای علمی واستراتژی که ایران آن ها را به دست آورده است ویااینکه در آینده به دست میی  

 آورد.

و امیروزه بیه   من به این مووو معتقدم که علم معیاری برای محاسبه قدرت است و تولید علم یک موویوع کیاملا دینیی اسیت     

اند به موووعاتی همچون حقوق بشر، عدالت وبرابری، پرداختن به مشکلات زندگی اجتماعی و حمایت دولتی که بتو

از کودکان توجه کند و این ها را حل کد دولتی قوی محسوب می شود و همچنین  علم نیز چنین خاصیتی دارد یعنیی  

 باعث قدرتمندی دولت ها می شود.

یژه ای د به مذاکرات بین ادیان هم توجه وذاهب اسلامی قناعت واکتفا کنیم و بایدر گفت وگوی دینی نباید به مذاکرات بین م

بشود خصوصا پس از مداخلاتی که صهیونیسم به دست تکفیری ها در خدشه دار کردن چهره اسلام در جهیان داشیته   

ل تفکر داعشی و صهیونی . به عبارت دیگر باید به خدایی واحد بدون شریک ایمان داشته باشیم تا بتوانیم در مقاباست 

بایستیم و آن را نابود کنیم تا این مقدمه ای باشد برای ایجاد آرام  و صلح در منطقه خاورمیانه و حتی کل جهان و به 



نظرم این فرصت برای دفاع از انسانیت و مقابله با ارهاب و صهیونیسم اکنون در اختیار ما ست و هرگونه فتنه بین ایران 

 تل و کشتار بدتر استو جهان عرب از ق

 والسلام علیکم

 دکتر میرزایی:

 وعلیکم السلام سخنرانی بسیار ارزنده ای بود

تمام انرژی خود را صرف استثمار جهان عرب کند بلکه می خواهد با ایجاد فضایی طیرف عربیی را را   طبیعتاش ایران نمی خواهد 

که ایران در صدد به کارگیری  انیرژی اش در جهیان   قانع کند چون از کلامی که فرمودید این طور برداشت می شود 

 عربی است

 دکتر کمیل:-

 نه من گفتم در صدد به کار گیری علوم و استراتژی در جهان عرب  است که به این علوم را خودش دست آورده است

 دکتر میرزایی:-

وجهان عرب بیه علیت نسیبت دادن ایین      مشکلی نیست این بازی با کلمات است . امروزه متأسفانه روابط و همکاری های ایران

تهمت به ایران که ایران انرژی ها و پتانسیل ها را در جهان عرب دارد استعمار می کند  به مسیر دیگیری کشییده شیده    

است و تمامی شما عزیزان می دانید که روابط ایران وعرب در چنین شرایطی و با چنین دیدگاه های ناامید کنده ای به 

 جر نخواهد شدساختن تمدن من

 جناب دکتر می شود صحبتان را مختصرا دوباره بخوانید

 بله به اختصار عرض می کنم-

ر با رویکرد واقع نگری به موووع نگاه کنیم ایران در بیشتر زمینه ها بیه دسیتاوردهای گسیتردهای در منطقیه رسییده      گخوب! ا

و وقوف همه فعالیت هایی که عرب آن ها را مداخله برداشت می کنید   که در خلال تلاش مبنی بر اعتماد سازیاست 



سپس با به کار گیری علوم  پیشرفته اقدام به بازکردن زمینه هایی برای مذاکره و همکاری با دول عربی کرده است بیه  

 خصوص در زمینه های علمی، اقتصادی.

 میرزایی:-

 بسیار عالی کلام شما متین است

 انی دکتر طالب بن عیسی السالمی از دانشگاه نزوا در کشور عمان فرا رسیده است و همه ما از نق  سیازنده الآن نوبت به سخنر

که با کمک عمان منطقه از سختی هیای زیادبیه سیلامت عبیور     در منطقه و حتی در جهان آگاه هستیم   عمان وعقلانی

 نطقه ایجاد کرده است.کرده است در حالیکه زبان شمشیر و تند بیشترین التهاب ها را در م

 دکتر سالمی:

 بسم الله الرحمن الرحیم

 أهل بیته الطیبین الطاهرینالحمدلله رب العالمین و الصلاۀ و السلام علی رسوله الأمین و

در ابتدا می خواهم از مسئولین ومدیران سازمان علوم وفرهنو اسلامی از مهمان نوازی و حسن برنامه ریزی شان تشکر کینم و  

سعادتمند هستم که در شهر مقدس قم حضور یافتم که یکی بزرگترین مراکز  جهان اسلام در طول تاریخ واز بدو ظهور چقدر 

 اسلام تا کنون است

از خداوند تعالی موفقیت شما در خدمت به اسلام ومسلمین را آرزومندیم  و همچنین ان شاءالله بیه دسیت شیما و علمیاء اییران      

 جهان برافراشته کنیمپرچم اعتدال و صلح را در 

من برادر کوچکتان سالم بن عیسی از عمان  هستم و همانطورکه می دانید عمان همچون برادر کوچکی برای جمهوری اسلامی 

 ایران است

بنده در دانشگاه نزوا در سمت معاون روابط بین الملل رئیس دانشگاه خدمت می کنم. دانشگاه نزوا ییک دانشیگاه شایسیته وبیا     

سال از عمر آن می گذرد و این دانشگاه در شهر تاریخی نیزوا کیه   12تاسیس شده است یعنی 2115ست که در سال صلاحیت ا

 یک پایتخت تاریخی برای عمان و یک مرکز تمدنی و فرهنگی در ظول تاریخ است، قرار دارد

 کیلومتر فاصله دارد.121شهر نزوا از پایتخت عمان، مسقط حدود 



شگاه بزرر پس از دانشگاه سلطان قابوس در سراسر سلطنت عمان است. طبیعتاش ده ها دانشکده دیگر در دانشگاه نزوا دومین دان

دانشیجوی  21111سراسر عمان موجود است اما تنها دانشگاهی که در مسقط قرار دارد همان دانشگاه سلطان قیابوس اسیت کیه    

 دختر و پسر دارد .

از مناطق و شهر های مختلت عمان دارد  و دانشگاه نزوا تنها دانشگاه موجود در دانشجو دختر وپسر   1811دانشگاه نزوا بی  از

سطح استان است لذا اکثر خانواده ها دختر هایشان را برای تحصیل به ایین دانشیگاه میی فرسیتند لیذا نسیبت دانشیجویان دختیر         

دخترانه است ولی فقط اسم  نزوا است.  جمعیت کل دانشگاه رسیده است در واقع یعنی دانشگاه ما دانشگاهی %88دانشگاه به 

کشور عربیی مختلیت در خیود جیای داده اسیت. تعیداد اسیاتید و کارکنیان زن ومیرد           11دانشجو از  111دانشگاه نزوا بی  از 

 کشور از  سراسر دنیا در دانشگاه حضور دارند. 51نفر متجاوز است که از بی  از 1111دانشگاه از 

ه تدریس می شود زبان انگلیسی است که به نسبت علیوم انسیانی زبیان عربیی و انگلیسیی کیاربرد       زبان اصلی که در این دانشگا

 زیادی دارد  .

دانشکده اصلی وجود دارد من جمله آن ها دانشکده علوم و فرهنو که شامل بخ  های مختلفی نظیر علیوم  5در دانشگاه نزوا 

دانشکده اقتصاد و تجارت و دانشیکده هندسیه و معمیاری و دانشیکده     تربیتی ، فیزیک شیمی و زبان عربی و دین اسلام است و 

دارو سازی و کشاورزی از بدو تاسیس دانشگاه رویکرد مسئولین توسعه ی روابط علمی و پژوهشی و فرهنگی با سایر موسسات 

ار داد هیای همکیاری   داخلی و خارجی در حدود جهان اسلام د خارج از آن بوده است و در همین زمان کوتاه موفق به عقد قر

 علمی پژوهشی با دانشگاه ها و مراکز پژوهشی در سراسر دنیا شده ایم .

طبیعتا روابط ما و ایران بهگواهیتاریخوبهاذعانجمعحاورمانند روابط برادر کوچک با برادر بیزرگ  اسیت کیه نییازی بیه ذکیر       

ی عقب ماندگی هر چه بیشتر شیعه در منطقیه را گرفتیه   مجدد آن نیست فقط به همین نکته اکتفا میکنم که نیرو های ایرانی جلو

است فلذا از این اقدام ایران بسیار متشکریم د اگر ایران نبود نقشه منطقه دچار تغییر و تحولات اساسیی میشید کشیور میا عمیان      

 1شیور میا   همان طوری که معروف است کشور صلح و آرام  است این به معنای تعصب ، بی تفاوتی یا تکفییر نیسیت . در ک  

مذهب اصلی وجود دارد که از سایر کشور های اسلامی متمایز است ما در عمان مذهب لیبایی را داریم که در سایر کشور های 

اسلامی چنین مذهبی موجود نیست همچنین در عمان مذهب شیعه و سنی نیز فعالیت میکند اما همه ما در حفظ وحدت و ترک 

درس میخوانیم غذا میخیوریم زنیدگی میکنییم بیا هیم بیه مسیجد مییرویم و در دانشیگاه هیا و           تفرقه متفق ایم و ما همگی با هم 

موسسات دولتی کار میکنیم این بدان معنی است که اگر به مجلس ملی  نگیاه کنیید از تمیام میذاهب موجیود در عمیان در آن       

این بدان معنی است که ما همه بیا هیم بیا تفیاهم و     مذهب افرادی را میابید  1افرادی را میابید همچنین در کابینه دولت نیز از هر 

آرام  در کنار هم زندگی میکنیم همچنین قانون ما را از ایجاد فتنه و سخنان تفرقه آمیز در دانشگاه ها و مدارس وحتی حوزه 

جلیو   های علمیه ومساجد  به شدت منع کرده است حتی در جلسات مذهبی مخصوص به هر مذهب از طر  سخنان تفرقه آمییز 

 گیری میشود و فقط طبق کتب مذهبی و غیر تفرقه آمیز مطالبی گفته میشود .



الحمد لله به تازگی زندان ها و بازداشت های فرقه ای پایان یافته است و ما از سایر کشور های اسلامی چنین وویعیت و آزادی  

ارهابی  و سرکوب گرانه میشود .مین شیکی نیدارم    فرق را خواستاریم و این گونه اعمال باعث جلو گیری و دفاع از نفوذ تفکر 

که برادران و دانشمندان ایرانی برای پیشرفت و موفقیت امت اسلامی و تلاش می کنند و نسبت به این موویوع حیریص انید ان    

ت ریییس  سیال پیی  بیا دعیو     1شاءالله در این کار موفق باشید.  روابط فرهنگی و علمی دانشگاه نزوا و دانشگاه های ایرانیی از  

دانشگاه شهید بهشتی از رییس دانشگاه نزوا و همچنین بازدید رییس دانشگاه شهید بهشتی و هیأت همراه از دانشگاه نزوا شروع 

شده که این بازدید به مدت یک هفته به طول انجامید و در نهایت با عقد یک تفاهم نامیه همکیاری بیین دو دانشیگاه بیه پاییان       

 ن ما به این قراراد گام به گام عمل می کنیمرسید  و از آن موقع تا الآ

 در دانشگاه ، بخ  ها و دانشکده های مختلفی وجود دارد که با دانشکده های دانشگاه شهید بهشتی به عقد قرارداد پرداختند.

تحصیل هستند دانشجوی دختر و پسر از دانشگاه شهید بهشتی در مقطع دکتراو در رشته زبان عربی مشغول به 21در دانشگاه ما  

در مقابل هم ان شاءالله تا چند وقت دیگر تعدادی از دانشجویانمان را به ایران و دانشگاه شیهید بهشیتی ارسیال خیواهیم کیرد و      

امیدواریم روابط مان روز به روز با دیگر دانشگاه ها در دیگر شهرها مثل قم و یا شیهر هیای دیگیر بیشیتر و بیشیتر شیود ومیا از        

 ها و سایر موسسات خواستاریم که به همکاری های علمی با ما بپردازند. از تمامی شما عزیزان متشکرم.مسئولین دانشگاه 

 والسلام علیکم و رحمه الله وبرکاه

 دکتر میزرایی:

 ممنونم و علیکم السلام.

و دومرتبیه از جنیاب   احسنتم  توویحات  شما بسیار ارزنده و مهم بود که بیانگر نق  اساسی عمان در منطقه است. برمی گردم 

دکتر کمیل حبیب به  خاطر سوء تفاهم شکل گرفته عذر خواهی می کنم و بگذارید یک صحبت صادقانه بگویم و آن اینکه ما 

یک قرائت  ایدئولوژیک معمول نسبت به اهل بیت نداریم، اهل بیت پیامبر اکرم که همان فرزنیدان ایشیانند، وزنیه هیایی ثقییل      

و صدای اخلاق ، انسانیت و عقلانیت تمدن اسلامی را سر داده اند و ما به صراحت می گوییم، تمیدنی    برای انسانیت پ هستند

که بر پایه ی اخلاق، قرآن، منطق اسلامی وعقلانی وفکری نباشد از سوی ما مورد تأییید نیسیت و همانطوریکیه جیرج جیرداق      

انسان بیزرر و صیوت عیدالت و انسیانیت سیخن میی        معروف می گفت علی نعز همان صوت انسانیت و عدالت است و او از

 گفت نه صوت اسلام یا صوت عدالت شیعی یا سنی که منظور او از اینگونه بحث ها، دخول به بحث انسانیت بوده است.

بسیار خوب! به استقبال سخنان جناب دکتر امیر کاظم عباس معاون رییس مرکز زبان دانشیگاه کوفیه کیی روییم بیا ذکیر ییک        

 ر محمد وآل محمدنصز.صلوات ب

 دکتر عباس:



 بسم الله الرحمن الرحیم

 الصلاه والسلام علی سیدنا محمد و آل بیته الطیبین الطاهرین و اما بعد سلام علیکم

از تمامی برادران و دانشمندانی که این جلسه و گردهمایی را در شهر مقدس قم برپاکردند و همچنین از میزبانی خوبشان نهایت 

نباشید را دارم، باشد که به این جلسه به عقد قرا ردادهای خوبی که سیاسیت هیای مخصیوص بیه خیودش را میی        شکر و خسته

 طلبد،  بینجامد.

من بعنوان یک متخصص ومترجم زبان فارسی در یافته ام که زبان آداب هر زبان وسیله ای برای همکاری و همگرایی معرفتیی  

 و فرهنگی  بین ملت های مختلت است.

به عنوان کلید اصلی برای فهم کلام دیگران به حساب می آید و وسیله ایست تا به کمک آن با دیگران ارتباط برقرار میی  زبان 

کنیم لذا ما به زبان محتاجیم و همانطوریکه بول ریکر نظریه پرداز بزرر می گوید هر کسی که نزبان سایرین راز نفهمید طبعیاش   

و ما دخول فرهنو وزبان فارسی به عربی و برعکس را می بینیم که بیشترین امتزاج آن در نمی تواند چیزی به دیگران  بفهماند 

عصر خلافت عباسی رخ داد زمانی که بسیاری از کتب فارسی به زبان عربی برگردانده شد مثل بُنداری که شاهنامه فردوسی را 

گی برای زبان عربی قرار گرفت و ییک زبیان دور   به زبان عربی ترجمه کرده بود  لذا زبان فارسی یک همراه و مصاحب همیش

وناآشنا نیست و در زمان معاصر نیز مرحوم دکتر عراقی رئیس و موسس بخ  زبان فارسیی دانشیگاه بغیداد بیه همراهیی دکتیر       

 زهتابی از دانشگاه تهران اقدام به نوشتن طرحی مبتنی بر اشعار سعدی کردنر که به اسم قواعد زبان فارسی منتشر شد.

نده نیز تعداد زیادی از کتب فارسی را به عربی ترجمه کردم مثل کتاب تاریخ تحولات اجتماعی از دکتر راوندی  و همچنیین  ب

قصائد بسیاری از شعرای فارس را نیز ترجمه کردم که ترجمه اشعار و قصائد آقای فریدون مشیری که بنده آن را ترجمه کیردم  

شد جزء رتبه های برتر شد همچنین تعداد زیادی از اشعار استاد بزرر ادبیات فارسیی   در جشنواره ترجمه که در بغداد برگزار

:نناگر می شد صدا را دید، چه گل هایی، دکتر شفیعی کدکنی را به زبان عربی ترجمه کردم  که در یکی از اشعارش می گوید

 چه گل هایی که از باغ صدای تو بهر آباد می شدزز

بدانیم که فقط با کمک زبان است که می توانیم همدیگر را بفهمییم و درک کنییم و بیا کمیک همیین      لذا باید همه مان این را 

زبان واتحاد حاصله از آن می توانیم جلوی کسانی که از آب گل آلود ماهی می گیرند را بگیریم و همانطوریکه دکتر میرزایی 

م و با  همکاری های فرهنگی و علمی و آکادمی این همگرایی فرمود ما باید بر اتحاد و همگرایی بین دو ملت توجه وتاکید کنی

 را افزای  دهیم

ما اشتراکات زیادی داریم ، فرهنو مشترک داریم، روابط مشترک داریم که لازم است بیر هیر کیدام از ایین میوارد  توجیه و       

آگاهی،صیلح،  در زمینیه ی گسیترش   اهتمام خاصی داشته باشیم تا بتوانیم از ایین اشیتراکات بیه نحیو احسین      

که به علت شرایط استثنائی که در منطقه وجود دارد باید بیه فکیر   بین دو ملت استفاده کنیم آرام  و انسجام 



اتحاد و انسجام باشیم و همانطوریکه می بینید منطقه پر است از تعارویات و جنیو هیای خانمیان سیوز فلیذا       

ای جنو برای کاه  هر چه بیشتر تحدیدات در برخی از اساتید دانشگاه به فکر ارائه نظریه گفت وگو به ج

منطقه افتادند که برخی از آنها بر اسلامی سازی علوم انسیانی تاکیید میی کننید و دسیته ی دیگیر بیر مباحیث         

فلسفی تأکید دارند ، بنده نیز روی اهمیت ترجمه و انتقال تفکیرات انسیان هیا بیرای اسیتمرار وپاییداری ایین        

ن ملت هایمیان تأکیید میی کینم فلیذا دوسیت دارم مرکیزی بیرای ترجمیه ی          همکاری و همگرایی انسانی بی

مشترک زبان فارسی و عربی را تأسیس کنم تا از طریق آن بتوان آثار علما هر دو ملت را انتشار داد تا هیر دو  

ییق  ملت با زبان خودشان بتوانند آثار علما ملت دیگر را بخوانند و بفهمند تا اینکیه از اسیلام درک و فهیم عم   

 تری پیدا کنند.

 والسلام علیکم و رحمه الله و برکاه

 دکتر میرزایی:

 احسنت بر شما. و علیکم السلام

به دلیل تأخیر بعضی از دوستان در جدول سخنرانی ها تغییراتی حاصل شده است الآن به استقبال سخنان حجت الاسلام تقدسی 

 بر محمد و آل محمدنصز.نماینده دانشگاه باقرالعلومنعز می رویم با ذکر صلوات 

 حجت الاسلام تقدسی:

.... 

 دکتر میرزایی:

 وعلیکم السلام ورحمه الله

دانشگاه باقر العلوم دارای یک الگوی فکری، فلسفی و معرفتی معین است و ما از مسئولین این دانشگاه می خواهیم کیه بوسییله   

که به حق مهم ترین و وروری ترین موووع در ایجیاد روابیط   بروشور و دلائل این الگوی غنی را در اختیار همگان قرار دهند 

است لذا ما منتظر انتشار این افکار از سوی دانشگاه هستیم چرا که در دانشگاه باقر العلوم تلاش ها وفعالیت های زیادی در زمینه 

رسانیا و دکتر الیویری و  فلسفه نوین برایساختن یک روش دانشی جدید صورت گرفته است که این اقدامات تحت نظر دکتر پا

سایرین است  که  می تواند مهم ترین مرکز در مطالعات تمدنی باشد که در این دانشیگاه چنیین مرکیزی بیا مسیئولین روسیای       

 دانشگاه اداره می شود.

بسیار خوب! الان طبق لیست نوبت به سخنرانی رئیس مرکز پژوهشی جامعه المصطفی رسیده است که حضیور ندارنید و مرکیز    

پژوه  ها یک قسمت از بخ  های جامعه المصطفی است اما چون نماینیده ای از دانشیگاه حاویر نیسیت وهمچنیین بخیاطر       



رعایت عدالت وانصاف بنده به عنوان نماینده جامعه المصطفی صحبت نمی کنم. همچنین در مورد موسسه اسراء که نماینده ای 

مقام آیت الله جوادی آملی مرجع فکری و مفسر بزرر ذکر کنم چراکه در این جلسه ندارند فقط می خواهم چندین جمله در 

در کلام دوستان و اساتید بزرگوار ، سخن از علم وعلم دینی و اسلامی نبودن دانشگاه یا نبود دروس دینی در دانشگاه بیه مییان   

حقیقت نظرییه هیا کیم کیم وبیه      آمد و خوب است عزیزان بداند صاحب این نظریه معرفتی،آیت الله جوادی آملی هستند و در 

مرور تاریخ در ذهن اشخاص شکل می گیرد و فی البداهه نیست و شیخ جیوادی آملیی علیم را بیه دو قسیم تقسییم میی کننید:         

علومی که به فعل انسان بر می گردد و دسته دوم علومی که به فعل خداوند تبارک وتعالی برمی گردد وایشان میی گوینید کیه    

ست که از فعل خدا وخلق خدا بحث کند و موووع  این باشد لذا طبق نظر شیخ نجیوادی آملییز کلییه    علوم دینی . علومی ا

علوم تجربی مثل فیزیک ونجوم و سایر علوم که به طبیعت و خَلق وصل باشد ، جزءعلوم دینی به حساب می آیند و می گویند 

شود ظلم به خداوند وشریعت ودین است چرا که علیوم  که وعت وتفسیر غلط از علوم دینی که فقط به قول خداوند اکتفا می 

دینی افعال خدا را نیز شامل می شود به همین خاطر است که ایشان تأکید می کنند جهان هستی و طبیعت ازجمله ی فعل خدا و 

 خلق خداست و تدریس فعل خدا، علم دینی است.

 مورد آیت الله جوادی آملی با شما صحبت کنممن نماینده مرکز اسراء نیستم اما دوست داشتم چند کلمه ای در 

خوب! قبل از سخنرانی پایانی جناب دکتر نجت لکزایی تریبون در اختیار دکتر حبیب الله بابایی از خبرگان مطالعیات تمیدنی و   

رییس گروه مطالعات تمدنی در این مرکز پژوهشینعلوم و فرهنو اسلامیزاست  که یید طیولایی در جلسیه هیا وگردهمیایی      

 های جهانی به زبان انگلیسی دارند و مقاربت زیادی هم به رابطه بین تعلیمات قرآنی و تمدن دارند

 با ذکر یک صلوات به استقبال سخنان ایشان می رویم.

 دکتر بابایی:

.... 

 دکتر میرزایی:

 و بسیار خبر خوبی بود درود برشما احسنت.این آگاهی تمدنی می تواند جای الگوهای تاریخی وسنتی تنو نظرانه را بگیرد

دقیقه موجود است اول سخنرانی دکتر یعقوب نژاد که معاون دکتر لکزایی و رئیس بخ   2برای ما امکان دو سخنرانی فقط در 

پژوه  های مرکز هستند و همچنین سخنرانی استاد تقی زاده نماینده ی سازمان فرهنو وارتباطات اسلامی. این دو سیخنرانی  

 وافه شد لذا خواهشمندیم بسیار مختصر باشد.به برنامه مان ا

 دکتر یعقوب نژاد:

.... 



 دکتر میرزایی:

نه، مطالعات اصطلاحی در مغرب اسلامی بسیار وسیع است به حدی که مجلات تخصصی بی شماری در خصوص اصطلاحات 

 منتشر می شود  و آنها کاملا معنای اصطلاحاتی مثل قاموس و مکنس را می دانند

 دکتر بفرمایید:خب جناب 

 دکتر تقی زاده:

..... 

 دکتر میرزایی:

 درود برشما

دقیقه به سوالات، نکته نظرات، ملاحظات وتأییدات  اختصاص یافته 11الآن تمامی سخنرانی های اصلی به پایان رسید اما حدود 

 است

 ن اختامیه قرائت خواهد شدپس از اتمام سوالات به سخنان پایانی دکتر لکزایی توجه خواهید فرمود و در پایان مت

 دقیقه طول نکشد1بفرمایید! هر کس نکته ویا نظری دارد می تواند بگوید فقط بی  از 

از دقت نظرتان در سخنرانی ها متشکرم. بنده فقط توجهتان را به عباراتی که دائما در صحبت ها تکرار می شد جلب می کینم  -

اسلامی بود به این نکته اشاره میی کینم کیه در آن زمیان ایین حید از افیراط و         که من جمله آنها عباراتی نظیر برگشتن به تمدن

ارهاب در جامعه رواج نداشت قدرت های جابر تا این حد وبه این وسعت استعمار نمی کردند در آن زمان تیلاش هیای علمیی    

 فراوانی صورت می گرفت و مثل الان به فتنه های مختلت آلوده نبود ممنونم

ر مورد مکنس توویحاتی عرض کنیدو اینکه آیا فقط یک معجم الفاظ قرآن اسیت ییا معجمیی تفسییری و ییا      می خواستم د -

 تاویلی از قران است؟

بسیار خوب! بر حسب توویحات شیخ انچه ما بدان رسیده ایم یک روش مکنسی مختص به خودش است و روشیی قاموسیی   -

 نیست

اتید بزرگوار در خواست می کنم که توجهی به اصطلاحاتی که از منابع غیر مضاف بر این توجهات و نکات از برادران و اس  -

معتبر نظیر الجزیره وسایر تفکرات دول عربی نکنند و بجای این سعی کنید روی معلومات واطلاعیاتی کیه از گذشیتگان بیه میا      

 رسیده است توجه کنید و الحمدلله ما همه معلومات را در اختیار داریم متشکرم.



ی: مخاطب کلام جناب دکتر آل سعود است که با پشتیبانی از رسانه های عرب زبان بیه فتنیه انگییزی میی پیردازد و بیر       میرزای-

 همگان واوح است چه کسانی پشت سر این رسانه ها هستند و آن ها را رهبری می کنند  جناب دکتر بفرمایید

 بسم الله الرحمن الرحیم -

در گفت و گوهای دو مذهب سنی و شیعه در یونسکو می توانیم تبادل افکار را گسترش دهیم با ستفاده از تجربه دانشگاه کوفه 

و اقدام به رفع موانع بین مذاهب اسلامی کنیم. در ابتدا ما اقدام به برگزاری گردهمایی ها وجلسات بین المللی کردیم سیپس بیا   

بین دانشیجویانمان و دانشیجویان دانشیگاه هیای بیزرر       پیشرفت عملی در کارها اقدام به برگزاری ویدیو کنفرانس های علمی

کردیم بطوریکه مثلا دانشجویان ما در سالنی در دانشگاه کوفه جمع می شدند و از طرییق کنفیراس بیرای مثیال بیا دانشیجویان       

هنگیی  دانشگاه عمان به بحث و محاوره می پرداختند که این عمل ما را در جهت کاه  تعاروات بین مذاهب و همگراییی فر 

 بسیار یاری داد که این کارها نیاز به تلاش مجدانه و مستمر دارد

قدم دیگری که در این زمینه برداشته ایم این بود که اقدام به برگزاری جلسات و نشست هایی کردیم که در آن از دانشیجویان  

عاشرت ومصیاحبت کننید و معتقیدم    روز با هم زندگی و م 11سایر مذاهب دعوت شد تا با هم به گفت وگو بپردازند و به مدت

که هر کدام از این شرکت کنندگان زمانی که به کشور خودشان برگردند، مبلغین صلح و آرام   در بین ملیل خیود خواهنید    

 بود .

میرزایی: احسنت، بسیارخوب! بفرمایید هر کس نکته ای دارد بفرماید جناب دکتر مطهری اگر نکتیه ای داریید بفرماییید دکتیر     

 مدیر بخ  پژوه  های سیره و تاریخ در همین موسسهنعلوم وفرهنو اسلامیزهستندمطهری 

 دکتر مطهری:....

 دکتر میرزایی:

متشکرم جناب دکتر؛ دکتر لکزایی با جناب مطهری را برای همکیاری بیا بخی  تیاریخ دانشیگاه کوفیه و جنیاب دکتیر فیوزی          

 محفوظ خواهند فرستاد

 ن الملل  عضو هیأت علمی در این موسسه هستند بفرمایید جناب دکترجناب دکتر نصرتی مدیر بخ  روابط بی

 نصرتی: .....

 میرزایی:

در حوزه های علمیه، مراکز بزرر فکری و فرهنگی و دانشگاه های ایرانی یک تلازمی بین بازگشت به قیرآن بعنیوان اساسیی    

وستان ایرانی به آن اشاره کردند، وجود دارد و ایین  ترین مرجع در زمینه های فلسفی و معرفتی و بین رویکرد تمدنی که اکثر د



تقارب در این مرکز وجود دارد چرا که با انتشار تعداد کثیری از موسوعه های تخصصی قرآنی که تعداد مجلدات برخی از این 

می در این راسیتا  جلد می رسد و برخی از این موسوعه ها به زبان عربی نیز ترجمه شده است ، قدم عظی 11یا  21موسوعه ها به 

برداشته است اما متأسفانه به علت عدم ارتباط این موسسات با سایر بلاد عربی موجب شده تا این موسوعه ها به سایر بلاد عربیی  

 راه پیدا نکند و ان شاءالله این دیدار کلیدی باشد برای حل این معضل .

اهی میکنم و الان به استقبال سخنان جناب دکتر نجت لکزایی از ورود برنامه هاو سخنرانی های خارج از لیست از شما عذر خو

 میرویم سپس اختتامیه قرائت خواهد شد .

 دکتر لکزایی: ...

دکتر میرزایی : درود بر شما متشکرم خب صدای اذان بلند شد فقط یک نکته بگیویم در اجتماعیات میا تنیوعی جالیب نماییان       

وجود دارد اما رویکردی که در جوامع ما وجود دارد رویکردی انسانی ، قرآنیی  است از مسلمان ، شیعه، سنی ،اباذی و مسیحی 

اخلاقی و عمومی است که ان شاءالله مقدمه ای برای تاسیس یک پوی  جهانی باشد الان من پیام پایانی این جلسیه را خیدمت   

 شما قرائت میکنم :

 بسم الله الرحمن الرحیم 

های علمی و فرهنگی دانشیگاه هیا و مراکیز پژوهشیی قیم و جهیان عیرب در راسیتای         پیام اختتامیه نشست فرصت ها و ظرفیت 

 مذاکرات فرهنگی :

 اعوذ بالله من الشیطان الرجیم

 بسم الله الرحمن الرحیم

 10ننفبشر عباد الذین یستمعون القول فیتبعون احسنه زز سوره زمر آیه 

ما ارزانی داشته است تا از آن به عنوان وسیله ای کارآمد در  بدون شک گفت و گو و مذاکره هدیه ایست که خداوند آن را به

راه شناخت و همکاری و همگرایی و همچنین در راه صلح و شناخت یکدیگر استفاده کنند .  اهمیت گفت و گو های فرهنگی 

ن و مناسیب تیرین راه   را  فقط به عنوان بهترین راه برای شناخت و همگرایی مشترک تقلیل نیدهیم بلکیه از ان بیه عنیوان بهتیری     

ممکن برای پاسخگویی به سوالات و چال  های موجود در سطح جهان یاد کنیم و آینده ی این کار نیز به کسب مکان رفیعی 

در پله های حیاتی پیشرفت می انجامد و شکی در آن نیست که اولین وظیفیه ومسیئولیت اندیشیمندان، دانشیگاهیان و مسیئولین      

 از راه گفت و گوهای فرهنگی است . همان گسترش صلح و آرام 

هان عرب نیز برای نییل بیه سیمت چنیین     دانشگاه ها و مراکز پژوهشی قم و جنشست فرصت ها وظرفیت های علمی و فرهنگی 

هدفی ترتیب داده شده است چنانچه در این نشست اساتید دانشگاه ها و عالمان دینی و محققین برزگواری شرکت کردنید کیه   



شان  به  مطالب ذیل اشاره کردند: اول؛ یکی از راه هیای بیالابردن سیطح روابیط علمیی و فرهنگیی بیدون شیک         در میان سخنان

استفاده از گفت وگو های فرهنگی است لذا شرکت کنندگان بر تلاش بی وقفیه در زمینیه ی احییای اینگونیه گفیت وگوهیا و       

 وکشت پتانسیل ها وظرفیت های نهفته تأکید می کنند همچنین بر نق  فعال نخبگان در جهت غلبه بر جهل و تعصبات بی جا

در کشور های اسلامی صرف تفکرات  بدون عمل گشته است و فقیط اسیباب مداخلیه     دوم؛ بدون شک نیرو های های عظیمی

اجانب و سختی ها و نا آرامی هایی که از سوی آنها ایجاد می شود گشته است و رسیدگی به این نقاط وعفی کیه روی زمیین   

مانده است بر دوش دانشگاهیان و نخبگان در کشوره های عربی و جمهوری اسلامی ایران است و ورورت کنکاش در فعالیت 

 های وروری برای آماده سازی ظرفیت های مفید به منظور احیا فرهنو و تمدن اسلامی در زمان حاور دیده می شود

در رفع تعاروات جهانی تأکید می کنند نقشی فعیال کیه در زمیان    سوم؛ شرکت کنندگان بر تثبیت نق  نخبگان و دانشگاهیان 

 کنونی نتوان آن را به حساب نیاورد. همچنین شرکت کنندگان بر وجوب توجه و غنی سازی این نق  تأکید کردند

ی چهارم؛ شرکت کنندگان بر ارتقا سطح روابط برای رسیدن به درک عمیق و همگانی از روند همکاری های علمیی و فرهنگی  

 تأکید کردند و تلاش بیشتر د راین زمینه را خواستارند.

پنجم؛ استفاده از امکانات موجود در دانشگاه ها و مراکز علمی کشور های عربی و مراکز علمیی در شیهر قیم در مسییر تثبییت      

 روابط و گفت وگو های فرهنگی و علمی  وتأکید بر نق  سازنده و فعال این امکانات

از تأسیس یک مجمع علمی و دانشگاهی برای گفت وگوهای فرهنگی بین ایران وکشیور هیای عربیی    ششم؛ شرکت کنندگان 

راز گردیده است ، استقبال می کنند و امید می رود این مجمع علمی عاملی  برای برپیایی  ه موافقت با آن در نشست تهران احک

 عرب باشد. والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته.گفت وگو های مختلت و ایجاد روابط علمی و فرهنگی بین ایران و جهان 

 دکتر میرزایی:دوستان و اساتید برای گرفتن عکس روی سکو بیایند

 اذان شروع شده و بعد از آن برای صرف نهار می رویم ان شاءالله

 از تمامی دوستان متشکرم و همه دوستان  از همه چیز بهره بردند والسلام علیکم .

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


